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LIETUVOS MINISTERIU KABINETO KRIZIS.-HITLERININKŲ SIAUTIMAS KLAIPĖDOJ.-VARŠUVA IR SSSR.
SOVIETŲ RUSIJA PLAČIAI 

BENDRADARBIAUJA SU 
LENKIJA

Atnaujinus draugingumo ry
šius tarp Sovietų Rusijos ir Len
kijos, atgijo prekyba tarp tų 
dviejų valstybių. 1930 metais, 
kada Maskvos santykiai su Var
šuva buvo geri, prekybos apyvar
ta tarp Sovįėtų ir Lenkijos buvo 
pasiekusi 170 milijonų žzotų, o 
pernai siekė vos 11 milijonų.

Dabar lenkų prekybos misija 
išvyko Maskvon. Lenkai tikisi 
gaut daug geležies ir kitų So
vietų turtų savo karinei indust
rijai, o Sovietai už tai tikisi gau
ti iš Lenkijos didelį kiekį manu
faktūros išdirbinių.

LENKŲ SUSIBIČIULIAVIMAS 
SU SOVIETAIS PLAČIAI 

KOMENTUOJAMAS
Jau rašėme pereitame „A. L. 

Balso0 numeryje, kad Lenkija 
pasirašė draugingumo ir preky
bos sutartį su Sovietų Rusija. 
Tos sutarties terminas baigiasi 
1945 metais.

Berlyno, Romos ir Tokio spau
da labai plačiai komentuoja šį 
slaviškų tautų susitarimą. Ypa
tingai nusiminė Vokietija ir Ja- 
ponija, kurios rengėsi kada nors 
pulti Sovietus iš abiejų pusių.

Lenkai, davę antausį Hitleriui, 
vėl sustiprino savo draugystę su 
Sovietų sąjungininke Prancūzi
ja. Lenkai su Sovietais, savo draū 
gingu susitarimu davė . sm^l 
Berlyno - Romos - Tokio „ašiai0.

- Greitu laiku numatoma SSSR 
u. r. komisaro Litvinovo ir Len
kijos u. r. ministerio Becko su
sitikimas.

Lenkų susibičiuliavimas su 
Sovietais turi nemažai reikšmės 
ir Lietuvai.

PERTVARKYTAS LIETUVOS 
MINISTERIU KABINETAS 
„La Prensa0 4 - XII - 28 patal

pino United telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad vieton St. 
Lozoraičio užsienių reikalų mi- 
nisteriu paskirtas tos žinybos vi- 
ceministeris Juozas Urbšys.

Vėlesnės telegramos praneša, 
kad krašto apsaugos ministeriu 
vieton Raštikio, paskirtas gen. 
Ignas Musteikis. Premjeru liko 
kun. Mironas, o vice - premjeru 
paskirtas adv. Bronius K. Balu
tis.

LENKAI PER TOLI ĮLINDO I 
SLAVOKŲ TERITORIJĄ

Pranešama iš Bratislavijos, 
kad susidariusi autonominė Slo
vakijos vyriausybė skelbia, kad 
Lenkijos kariuomenė užėmė tris 
kart daugiau dalinamos Čekoslo
vakijos teritorijos, negu jai buvo 
numatyta duoti.

Naujai pastatytas Čekoslova
kijos prezidentas Hacha, vokie
čių politikos išdavose atsiradęs 
dalomos valstybės pryšaky, la
bai nepatenkintas lenkų brovi- 
musi Slovakijon.

RUMUNIJOJE NUŠAUTI FA
ŠIZMO VADAI

Iš Rumnikarat kalėjimo į Bu
karešto teismą buvo gabenami 
Rumunijos fašizmo vadai, sėdin
ti už pasikėsinimą išžudyti vy
riausybės narius. Kelionėje jie 
puolė juos lydinčius sargus ir 
bandė nuginkluoti. Kovoje tapo 
nukautas Rumunijos fašizmo va
das Cordeanu ir dar 13 Rumuni
jos fašistų vadų, dirbusių Hitle
rio politikos naudai.

Tai Vokietijos sostines Berlyno vaizdas: Praeiviai apžiūrinėja hitlerizmo „kul
tūros“ žygdarbius, pasireiškusius žydų krautuvių ir jų nuosavybių griovime.

VOKIEČIAI PAPIRKO „NEPRI- 
KLAUSOMOS“ UKRAINOS 

VALDŽIĄ
Karpatų rusinuose susidariusi 

Ukrainos vyriausybė pateko vo
kiečių „globon“. Hitlerio valdžiai 
įteikė 100.000,00 markių „ne
priklausomų“ ukrainiečių val
džios viršininkui Vološinui, kad 
pusė tų pinigų būtų suvartota 
Ukrainos savanorių uniformavi- 
mui ir „nepriklausomos“ Urainos 
sienų saugojimui.ITALAI REIKALAUJA, KAD PRANCŪZAI JIEMS DUOTŲ TUNEZĄ

PRANCŪZIJA GRIEŽTAI PRO
TESTUOJA PRIEŠ ITALIJOS 

VEIKSMUS
Musolinio „parlamento“ na

riai 2 - Xn - 38 pradėjo šaukti, 
kad Italija privalanti pasidalin
ti Tunezą, kurį dabar valdo Pran 
c ūži j a. Prancūzijos valdžia pa- 
^itmtė dvi griežtas notas Italijai, 
kuriose pagrasino Romos val
džiai karu, jeigu ji bandys verž
tis į Tunezą.

Túnez arba Tonisia randasi 
Afrikoje, tarp Argelijos ir Tri
poli. Prancūzų protektoratas nuo 
1882, (pirmiau buvo turkų). 
Nuo kolonijos vardo sostinės, Tu- 
nezo, 15 kilometrų atstu randa
si garsūs Cartago griuvėsiai. Di
džiausias uostas Goleta.

SUOMIJA VĖL MOKA SAVO 
SKOLĄ AMERIKAI

Suomijos atstovybė Vašingto
ne pranešė, kad 15 - XH - 38 
vėl sumokės 232.935,00 dolerių 
Vašingtono vyriausybei, kaipo 
metinę savo skolos kvotą.

Pastebėtina, kad Suomija yra 
vienintėlė valstybė Europoje, ku
ri moka savo skolas. Kitos Eu
ropos valstybės Amerikai skolin
gos du milijardus dolerių, bet 
nė viena nieko nemoka.

Šalies viduje Suomija stiprina 
priešfašistinę propagandą.

KOLOMBIJA PROTESTAVO 
PRIEŠ HITLERĮ

Vokietijos diktatorius Hitle
ris ilgai vertė laukt Pietų Ameri
kos valstybės, Kolombijos, ats
tovą Jaramillo, neprisileisdamas 
jo įteikimui kredencijalų.

Pagalios, kaip jau buvo minėta 
„A. L. Balse“, jį bandė areštuo
ti už fotografavimą pogromsči- 
kų pagamintų vaizdų. Del to vi
so Kolumbijos vyriausybė pasi
piktino sulaukiu ėjusio Hitlerio 
elgesiu ir savo atstovą atšaukė 
iš Berlyno į Bogota.

— Klaipėdoje 1 - XH - 38 po
licija padarė kratą daugelyje 
privačių namų. Taipgi padaryta 
krata šaulių klube, kur konfis
kuota ginklų ir yra suimtų žmo
nių. Taip praneša Berlynas.

— Latvijos užsienių reikalų 
ministeris Wilhelms Munters 5 - 
XII - 38 atvyko Londonan. Kon- 
feruoja su valdžios ir industri
jos žmonėmis.

SENSACIJOS APIE PROFESO
RIŲ AUGUSTINĄ VOLDE

MARĄ
Mus pasiekusios iš neofieiali- 

nių šaltinių žinios sako, kad prof. 
Augustinas Voldemaras, kaipo 
seniai žinomas vokiečių šalinin
kas ,turėjęs pasitarimą su Hitle
rio atstovu-Praixuzíjojev

Esą Hitleris nusistatęs suda
ryti kliūtis galimam lenkų vokie
čių bloko išsivystymui, del to jis, 
Hitleris, norįs sudaryti „Pabalti- 
jos valstybių Manchukuo“, ku
ri bus pavadinta Lietuva su 15 
milijonų gyventojų.

Tvirtinama, kad į didžiąją 
Lietuvą įeitų dabartinė nepri
klausomos Lietuvos teritorija, 
visa Prūsų Lietuva su Tilže, Gum 
bine, Insrute ir Karaliaučium, o 
taipgi tokiai Lietuvai būtų grą
žintas Vilnius su Suvalkais ir 
Gardinu.

Tada, sakoma, tokios Lietuvos 
pryšaky j e būtų pastatytas dide
lis Hitlerio draugas, profesorius 
Augustinas Voldemaras.

Visa tai sunkiai patikėtina.

DIDINGI ARGENTINIEČIŲ 
MITINGAI PRIEŠ FAŠIZMĄ
Buenos Aires Luna Parko sta- 

dijone 28 - XI - 38 dalyvavo virš 
30.000 žmonių. Mitingo tikslas 
buvo pasmerkti tarptautinio fa
šizmo pasturlakų brovimąsi Pietų 
Amerikon. Tą grandiozinį aktą 
suruošė Žmogaus Teisių Lyga 
Argentinoje.

žmogaus Teisių Lygos vardu 
kalbėjo Dr. A. Frondizi, o iš Par
lamento kalbėjo atstovas Dr. 
Ernesto Sanmartino. Tarp kitų 
oratorių kalbėjo anglikonų baž
nyčios kunigas V. B. Wynborne 
ir škotų bažnyčios kunigas D. W. 
Brucé.

Visi kalbėtojai ragino boiko
tu ot totalitarinių valstybių pro
duktus, ragino smerkt Vokieti
joje vykstančius žydų pogromus 
ir ragino remti Ispanijos respub
likos Populiaraus Fronto vyriau
sybę. Suminėjus Ispaniją, audi
torija griausmingai plojo.

Didelis piknikas su vaidinimais 
šį sekmadieni gruodžio 11 d*

Teatras „Viltis“ vaidina dvi 
linksmas komedijas Lietuvių 
Centro sodelyje c. Tabaré 6950.

PROTEST. PRANCŪZIJOJE 
STREIKAVO DU MILIJONAI 

DARBININKŲ
Kasyklose ir uostuose 30 - XI - 

38 streikavo visi Prancūzijos dar
bininkai, smerkdami atžagarei- 
višką Daladier politiką. Dvi va
landas streikas buvo visuotinas, 
o 24 valandas streikavo virš 2 
milijonų darbininkų.

Nors mokytojos atėjo į mokyk 
las, bet nemokytojavo.

šis solidarus Prancūzijos dar
bininkų streikas įvarė daug bai
mės atžagareivėjančiam Dala- 
dierui. Policija suėmė apie tūks
tantį streikuojančių darbininkų. 
Ant rytojaus beveik visi tapo pa
leisti.

Dabar priklausys nuo parla
mento, kuris šią savaitę „persi- 
ims“ su premjeru Daladieru.

Vyriausieji Prancūzijos daiįjo 
masių vadai ir organizatoriai — 
socialistas Leonas Bliumas, pen
kių milijonų narių darbininkų 
profsąjungų dirigentas Leon Ju- 
uhaux ir komunistų partijos se
kretorius Marice Thorez — pa
reiškė spaudos atstovams, kad 
Prancūzijos darbininkai labai 
sąmoningai ėjo į streiką. Dala- 
diero pavartotas smurtas ir ka
reivių pavertimas streiklaužiais 
tik dar labiau sustiprino kultū
ringų Prancūzįjios darbininkų ke
lią į streikus.

LENKU EMIGRACIJA Į 
NACARAGUAĄ

United telegrafo agentūra pra 
neša iš Managua, kad atvyko 
Lenkijos emigrantams apgyven
dinti Pietų Amerikoje komisija 
su St. černeckiu pryšaky. Komi
sija tyrinėja galimybes apgy- 
vendint Nicaraguoje dalį Lenki
jos emigrantų.

— Italijos u. r. ministeris Cia- 
n;» paaiškino Prancūzijos amba
sadoriui, Poncet, Romoje, kad 
tai ką kalba Italijos „parlamen
tas41 (apie Tunezą), tai neturi 
jokios reikšmės Italijai. Mat Ita
lija; tai Musolinis, o „parlamen
tas“, tai komedija.

— Detroite pereitą savaitę pa
skelbė streiką 14.700 Chrysler 
ir Plymouth automobilių fabrikų 
darbininkų;

— Peru sostinėje, Limoje 10 - 
XH - 38 prasideda VIII Paname- 
rikos konferencija.

VOKIETIJOS DIKTATŪRA AT
SKIRIA DESÉTKUS TŪKSTAN

ČIŲ ŠEIMYNŲ
Dabar Hitlerio policija turi la

bai daug darbo tyrinėdama, ku
rio vokietuko žmona yra žydel- 
kaitė. Kaip tik suranda, tuoj 
traukia į juodą lapą. Visi vokie
čiai vyrai atskiriami nuo savo 
žmonų žydelkaičių.

Tokiu būdu sužvėrėjęs Hitle
ris „valo“ arijonus, t. y. primi
tyvius, puslaukinius žmones. 
Naujas dekretas nepasako, kur 
reikės dėti žydelkaičių pagimdy
tus vokiečiams vaikus.

VOKIEČIAI NORI ATPLĖŠT 
KLAIPĖDĄ NUO LIETUVOS
Rinkimai į Klaipėdos seimelį 

įvyksta 11 - XII - 38. Vokietinin
kai nepasako savo programos, 
kol pasibaigs balsavimai. Mano
ma, kad jie reikalaus „Home Ru
le“ (Naminio Valdymosi). Berly
no spauda pranašauja vokieti
ninkų laimėjimą. Del to žydai iš
siima savo kapitalus iš Klaipėdos 
bankų. Vien pereitą savaitę, bi
jodami artėjančio pavojaus iš 
vokiečių pusės, Klaipėdos žydai 
iš to rajono bankú išsiėmė savo 
šutau pų sumoje dešimties mili
jonų litų.

Daugybė Hitlerio agentų Klai
pėdoje areštuota.

— Lietuvos atstovas Dr. Šau
lys iš Berlyno perkeltas Varšu
von. Jo vieton atkeltas pulk. 
Škirpa iš Varšuvos. Turauskas 
paskirtas Rygon, o Savickas Tau
tų Sąjungon.

— Ispanijos pilietinis karas te
besitęsia respublikos gynėjų lai

mėjimais. Fašistų okupuotose 
dalyse liaudis kyla prieš oku
pantus. Respu'blkionų pozicijos 
stiprėja visuose frontuose.

— Buenos Aires visuomenės 
mitingas lealės Ispanijos naudai 
iš 3 - Xn - 38 perkeltas į 17 - 
XII - 38, Plaza Once.

— Buenos Airės miesto taryba 
18-kos balsų didžiuma (prieš 9) 
2 - XII - 38 nutarė pavest teisin
gumo įstaigoms bylą prieš buvu
sį miesto intendentą ir tulus jo 
bendradarbius del padarytų suk
tybių.

— Kanarų salose, priklausan
čiose Ispanijai, Vokietijos fašis
tai koncentruoja militares jėgas.

— Vokietijos u. r. ministeris 
von Ribbentrop 6 - XH - 38 atvy
ko Paryžiun.

— Argentinos kurorte,. Mar 
del Plata, 1938 metais išduoti 
leidimai 552 naujų vilų statymui, 
kuriu bendra vertė siekia 11.- 
165.741,40 pezų.

— Prancūzijos vyriausybė am
nestavo visus darbininkus, kurie 
buvo suimti vykinant generalinį 
streiką, protestui prieš valdžios 
politiką. Jeigu tokis streikas būt 
vykinamas kokioj nors diktato
riškoj Šaly, tat visi darbininkų 
vadai būt buvę sušaudyti.

— Australiją įsileidžia 15.000 
iš Vokietijos ištremtų žydų, ne
reikalaudama atlikt formalumus.

DOVANOS KNYGOMIS IR ĮŽANGOMIS NAUJŲ METŲ SUTIKIMAN „JOSE VERDI“ DUODAMA NEMOKAMAI „A.
L. BALSO“ REDAKCIJOJE DABAR MOKANTIEMS PRENUMERATAS 1939 METAMS. TAIPGI NEMOKAMAI BUS DU OTAS „A. L. BALSO“ KALENDORIUS 1939.
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ARGENTINOS HETuViU

BALSAS
Bs. Aires, Gruodžio 15, 1938

SVEIKINIMŲ REIKŠMĖ
Tūli draugai stebisi, kad ,,Ar

gentinos Lietuvių Balsas“ gauna 
tiek daug sveikinimų savo de
šimties metų kultūrinio ir spau
dos darbo sukaktuvių proga. 
Tiesa, ir paties „A. L. Balso“ 
Redakcija ir Administracija ne
sitikėjo tiek daug malonių svei
kinimų gauti: Apsivertus darbu 
ne visuomet galima jausti ta di
delį pritarimą visur, kur tik mu
sų brolius ir sesutes pasiekia ląis 
vas ir nepriklausomas Argenti
nos lietuvių balsas.

Pasveikinimai iš Argentinos 
ir Urugvajaus toli gražu ne visi 
dar tilpo. Jų dalis visiškai ne
tilps, bet tie straipsneliai, ku
riuos rašo pažangiosios visuome
nės’ veikėjai ir savo bendradar
biavimu iškelia naujų naudingų 
minčių, pasirodys „A. L. Balso“ 
skiltyse. Juk yra žmonių, plačiai 
skaitytojų šeimai nežinomų, o 
vienok bent po dešimtį lietuvių 
šeimynų įtraukę į pažangiosios 
visuomenės tarpą, užrašant „Ar
gentinos Lietuvių Balsą“. Tie yra 
žymūs mūsų kultūrinio darbo 
talkininkai.

Be to, visa pažangioji lietuvių 
spauda užsieniuose maloniai pa
minėjo „Argentinos Lietuvių 
Balso“ dešimtmečio sukaktuves.

Atskiri pasveikinimai gauti iš 
įvairių pasaulio dalių. Net iš 
Irano (Persijos) sveikina ten gy
venantis lietuvis medicinos gydy
tojas Dr. Krumskas - Aramas, 
„Lietuvos Žinių“ bendradarbis ir 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
skaitytojas.

Originališkas pasveikinimas 
(eilėmis) gautas iš jauno pažan
gaus rašytojo - poeto Jono Orin
io* gyvenančio Šiauliuose.

Šimtai pažangiosios lietuvių 
visuomenės veikėjų ir spaudos 
bendradarbių sveikinimų „Ar
gentinos Lietuvių Balsui“ geriau
sia patvirtina mūsų darbo rim
tumą ir paskatina visus skaityto
jus į didesnę „A. L. Balso“ dar
bo talką, nepaisant visokių spau 
dos darbo uzurpatorių.

PRIEŠ HIGIJENĄ
Su „Laisvosios Minties“ nume

rių 72-ruoju atėjo tokis Lietuvos 
Laisvamanių Etinės Kultūros 
Draugijos pranešimas:

„Knygutė „Nuo maldų prie 
higienos“ buvo atspausdinta, 
bet jos siųsti negalėjome, nes 
ji yra sulaikyta“.

Pasirodo, kad ta knygutė tapo 
sukonfiskuota del to, kad joje 
kritikuojama katalikų bažnyčios 
siūlomos „dangiškos pagalbos“ 
priemonės kovai su ligomis ir ne
laimėmis.

Komentarų nereikia. Tik ttek 
galima pasakyti, kad pereitą 
mėnesį susirgęs Romos popiežius 
Pius XI visiškai nepasitikėjo dan
giškos pagalbos priemonėmis iš
gelbėt savo gyvybę, bet kreipėsi 
prie bedieviško gydytojo Dr. Mi- 
lani.

KNYGAS BERENKANT
Nepaisant, kad knygų preteks 

tu ..lietuviu namai“ daug litų pa
sėjo, be jokiu litiniu pašaipu su- 
sikūrusis ..Argentinos Lietuvių 
Balso“ knygynas pralenkė visus 
Argentinos lietuvių knygynus. 
„A. L. Balso“ knygynas turi dau 
giausia knygų ir daugiausia žmo
nių iš jo ima knygas skaityti.

..A. L. Balso“ knygynas sukur 
tas savomis lėšomis, išrašant 
knygas iš Lietuvos ir iš USA., su
perkant jas vietoj, nriimant kai
po mokestį už „A. L. Balso“ pre
numeratas ir (raunant iš mūsų 
kultūrinio darbo rėmėju iu per- 
skaitvtas knygas, kaipo dovanas 
„A. L. Balso“ knygynui.

Didesnės knygų leidyklos at
siunčia savo knygų pavyzdžius 
„A. L. Balsui“. Žymesni autoriai 
dedikuoja „A. L. Balsui“ savo 
parašytus veikalus. Kiti pažan
gieji knygų koncentravimo šali
ninkai Argentinoje surenka nuo 
draugu ju perskaitytas knygas 
ir atneša „A. L. Balso“ knygy- 

nan, kad jomis galėtų naudotis 
plačioji Argentinos lietuvių vi- 
cuomenė. Visos knygos gražiai 
įrišamos „A. L. Balso“ kaštu.

Daugiau savo parašytų knygų 
iš USA mums atsiuntė didelis 
laisvamanių veikėjas Dr. A. L. 
Graičiūnas. Laisvamanio kun. 
Dembskio raštus gavome iš Z. 
Miliaus. Iš Lietuvos savo raštus 
„A. L. Balso“ knygynui siunčia 
rašytojai Petras Ruseckas. Karo
lis Vairas - Račkauskas, Jonas 
Skinkis, o taipgi „Sakalo“ bend
rovė ir kt. šiomis dienomis gavo
me iš J. Skinkio 3 veiksmų À1. 
Tarasonio pjesę „Taip Norėjo“, 
Liaudies Teatro bibliotekos lei
dinys Nr. 6. iš poeto Jono Krikš
čiūno - Jovaro tik ką gavome 
Krasnogorskos veikalą „Motina 
ir Vaikas“ ir paties Jovaro pa
rinktųjų eilių jubiliejinio leidi
nio 3 egzempliorius, su gražiais 
ir jausmingais dedikavimais ,>A. 
L. Balsui“, „A. L. Balso“ knygy
nui, o per juos — pažangiesięms 
Argentinos lietuviams.

LIETUVOS RAŠYTOJUOS
Lietuvos Rašytojų Draugijos 

metinis susirinkimas įvyko „Pie
nocentro“ salėje Kaune 30 - X - 
38. Iš susirinkimo aprašymo ma
tome, kad Lietuvos Rašytojų 
Draugija turi 72 narius ir 11 kan 
didatų. Nariai 1938 m. mokesčių 
draugijos kason sumokėjo 444 
litus. Pernai surengta 33 litera
tūros pusvalandžiai ir 10 vaka
rų.

Tik vienas V. Mykolaitis - Pu
tinas Literatūros Fondan įnešė 
2 nuošimčiu nuo honorarų ir 5 
nuošimčius nuo gautų sumų už 
premijas.

Į naująją Rašytojų Dr-jos val
dybą slaptu balsavimu išrinkti: 
Liudas Gira, Kazys Inčiūra, K. 
Boruta, P. Orintaitė ir J. Grai- 
čiūnas. Kandidatai: B. Brazdžio
nis ir L. Dovydėnas. Į Literatūros 
Fondo v-bą: J. Grušas ir St. Sant 
varas. Garbės teismą: kan. Sa
baliauskas, Vienuolis ir Lastas. 
T revizijos komisiją: Bičiūnas, 
M. Miškinis ir Lastas.

Su-mas garbės nariais išrinko: 
G. Petkevičaitę - Bitę, prof. Krė
vę - Mickevičių ir Jurgį Baltru
šaitį. <

Į tikruosius Rašytojų Dr-jos' 
narius priimti (kai kurie iš kan
didatų pakelti) : Vaineikienė, J. 
AuUgustaitytė - Vaičiūnienė, But
kų Juzė, Jul. Būtėnas, A. Šukys 
ir Vyt. Tarnu laitis.

AR PALAIDOS V. V. SĄ - GĄ?
Vilniui Vaduoti Sąjungos var

das ir uždaviniai atsako tiesiogi
niam tikslui — vaduoti Lenkijos 
imperializmo okupuotą Vilnių 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos ide
alai įsigyveno visoj lietuvių tau
toj, metropolijoj ir išeivijoj.

Bet, po Kauno susitarimo su 
Varšuva, pradėta slopinti Vilniui 
Vaduoti Sąjungos veikimas. O 
dabar jau net Vilniui Vaduoti 
Sąjungos vardas norima panai
kinti, o vieton V. V. S. įkurti Vil
niaus Kryžiaus Sąjungą.

Vardo pakeitimą turėjo pada
ryti V. V. S. atstovų suvažiavi
mas. Vienok ne visi V. V. S. va
dovybės nariai nori panaikint Vii 
niaus vadavimo obalsį. Del to ir 
pats suvažiavimas neįvyko. „Lai
ke“ 26 - X - 38 skaitome:

„V. V. S. suvažiaVimas neį
vyks. Spalių mėn. 29 - 30 die
nomis numatytasis VVS atsto
vų suvažiavimas atšaukiamas. 
— VVS. Centro Komitetas“.

PRITARIA UNIJAI
„Sandara“ 28 - X - 38 cituoja 

„Chicago Daily Tribūne“ prane
šimą iš Rygos, kuriame kalba
ma.apie Lenkijos u. r. ministério 
Becko pastangas sujungti Lietu
vą su Lenkija.

Ten tvirtinama, kad Lietuvos 
krikščionių demokratų partija, 
kaipo katalikiškų žmonių organi
zacija, pritarianti Lietuvos uni
jai su Lenkija.

Senovėje lietuvių tautą-susmuk 
dė katalikiška unija. Pasirodo, 
kad Romos agentai to siekia ir 
dabar.

Visi skaitytojai remia ir 
platina „Arg. Liet. Balsą.
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MIRĖ ATSARGOS MAJORAS 
ANTANAS ŽEMAITIS

Spalių 30 d. staiga mirė Lietu
vos šaulių sąjungos štabo prieš
cheminės apsaugos vedėjas ats. 
mjr. Antanas Žemaitis. Velionis 
buvo gimęs 1896 m.* sausio 23 d. 
Utenos ap., Daugailių vai., šali- 
nėnų k. 1916 m. Rusijoje jis bai
gė karo mokyklą. Dalyvavo D. 
kare ir buvo pakliuvęs į vokiečių 
nelaisvę. Į Lietuvos kariuomenę 
įstojo savanoriu į 1-jį pėstininkų 
pulką 1918 m. lapkr. 10 d. Da
lyvavo visoje eilėje kovų už Lie
tuvos nepriklausomybę. Už nar
sumą buvo apdovanotas Vyčio 
kryžiumi.

PAMINKLAS PILSUDSKIUI 
VILNIUJE

Žiniomis iš Vilniaus, ten susi
kūrė komitetas su iš Butrimonių 
valsčiaus kilusiu prof. Vyt. Sta<- 
nevičium priešakyje, kuris pra
deda rūpintis pastatyti ties Pi
lies gatve didžiulį monumenta- 
linį paminklą J. Pilsudskiui. Tas 
komitetas mėgina kailbinti ir 
Vilniaus lietuvius prisidėti prie 
to darbo, nes esą Pilsudskis pats 
save laikęs „lietuviu“...

— Ties Kaunu, prie „Maisto“ 
buvo raštas papiautas P. Kavec- 
kas. Policija, kaltininką S. Ta
mošiūną greit susekė. Suimtas ir 
tardomas Tamošiūnas pasakojo, 
kad Ka/vecką jis papiovė todėl, 
kad šis buvęs už jį daug stipres
nis. Begerdami jie buvę susiėmę, 
bet Kaveckas jį greit nugalėjęs. 
Jie dar mėginę alaus bačkutes 
kiloti, bet ir čia Kaveckas už 
Tamošiūną geriau pasirodyda
vęs. Tamošiūnas įpykęs ir smo
gęs Kaveckui į pagurklę, nuo ko 
šis greit ir miręs.K Policijoj Tamo
šiūnas išsiblaivėjo ir suprato ko
kį baisų darbą atliko. Jis ištisą 
naktį iš susigraužimo raudojęs.

„DARBAS“ VĖL BE REDAK
TORIAUS

Teko patirti, kad D. rūmų lei
džiamo laikraščio „Darbas“ re
daktorius VI. Nausėda, nuo lap
kričio 1 d. pasitraukė. Į jo vie
tą pretenduoja keletas asmenų.

— Veliuona. Auštrakio k. 
Šiais met. spalių mėn. 22 d. del 
netikros meilės nusižudė B. Sta
šaitytė. persišaudama iš braunin
go krūtinę. Nuo šūvio vietoje mi
rė.

— šiomis dienomis miesto sa
vivaldybės elektros stoties mon
teris šaltyst vakare betaisydamas 
pagedusią elektros liniją, nelai
mingu būdu nukrito nuo stulpo 
ir nusilaužė ranką ir koją.

UKRAINIEČIŲ PROTESTAS
Ukrainiečiai, gyveną Lietuvo

je šiomis dienomis savo kultūri
nės sąjungos vardu nusiuntė pla
tų memorandumą Hitleriui, čem- 
berlainui. Daladje ir Musoliniui, 
visiems Miuncheno konferenci 
jos dalyviams, kuriame Lietuvos 
ukrainiečiai reiškia griežtą pro
testą prieš lenkų ir vengrų ke
tinimus pavergti Pakarpačio 
Ukrainą, kuri dabar autonomiš
kai susitvarkė. Lietuvos ukrai
niečiai savo memorandume rašo, 
kad 45 mil. ųkrainų tauta visa
me pasaulyje yra griežtai prie
šinga tam, kad Pakarp. ukr. iš
sikovoję autonominį gyvenimą 
Čekoslovakijos sienose, būtų vėl 
atiduoti vengrų ir lenkų vergi- 
jon.

Iš MEILĖS NUŠOVĖ
Raudondvario gyventojas Ma 

sionis J. mylėjo P. Naseckaitę. 
Praeitą mėnesį jis savo mergi
ną išsivedė pavaikščioti į laukus. 
Lauke jis staiga išsitraukė revol
verį ir juo grasindamas ėmė rei
kalauti, kad ji už jo tekėtų. Ne- 
seckaitė persigandusi pasileido 
bėgti. Masionis į bėgančią mer
giną šovė ir sužeidė mirtinai. 
Patekai matydamas, kad blogai 
padarė, Masionis pats pasidavė 
policijai.

JAU ATIDARYTI DR. A. BIR
ŽIŠKOS VARDO SVEIKATOS 

NAMAI VIEKŠNIUOSE
Spalių m. Viekšniuose atida

ryti dr. A. Biržiškos vardo svei
katos namai. Dr. A. Biržiška bu
vo žymus anų laikų lietuvių vei
kėjas, plačiai žinomas gydyto
jas, išauklėjęs ir išmokslinęs 
Lietuvai 3 sūnus — profesorius. 
Tuos namus savo lėšomis pasta
tė profesoriai Mykolas, Vaclovas 
ir Viktoras Biržiškos. Namų ati
darymas viekšniečiams buvo di
delė šventė — iškilmės, į kurias 
suvažiavo daug žmonių. Į atida
rymą buvo nuvykę ir visi trys 
prof. Biržiškos ir nemaža kitų 
svečių iš Kauno.

MIESTO S-BĖ APSKR. LIGONI
NĖS STATYBAI ASIGNAVO 

100.000 LITŲ
Nors Marijampolės apskr. li

goninės rūmų statyba jau baig
ta daugiau, kaip prieš metus, ta
čiau jų įrengimo darbai del lėšų 
stokos eina gerokai nesklandžiai. 
Ligoninės statybos darbams ir į- 
rengimui išsyk buvo numatyta 
apie 500.000 Lt., tačiau, pasiro
do, kad pinigų reiks žymiai dau
giau. Kadangi naujoji ligoninė 
tarnaus ir miesto reikalams, mies 
to s-bė susirūpino jos statyba. 
Tam tikslui miesto s-bė yra pa
skyrusi 100.000 Lt., kurių 50.- 
000 Lt. jau įteikti apskr. s-bei 
ligoninės statybos reikalams.

PANEVĖŽY BUS GALIMA VAI
DINTI IR DIDŽIAUSIAS 

OPERAS
Prieš mėnesį laiko pradėta re

montuoti šaulių namų salė, kuri 
Panevėžiui yra labai svarbi. Re
montas buvo pertrauktas, nes spa, 
lių pradžioj salėj buvo įvairūs 
spektakliai ir koncertai. Dabar 
jau tęsiamas toliau.. Dedamas 
parketas ir lubos padengtos in
sólita. Pirmiau salės grindys ir 
lubos buvo paprastų lentų. Del 
to salę buvo sunku laikyti švarią 
ir sudarė ne kokį vaizdą.

Be to, salėj nebuvo ventiliaci
jos ir todėl joje būdavo šilta ir 
tvanku. Dabar salėj įtaisomas 
galingas ventiliatorius, kuris ga
lės per 15 min. pakeisti visos sa
lės orą. Dabar jau neteks per 
vaidinimus prakaituoti ir iš sa
lės išeiti su skaudančia galva.

šis remontas kaštuos apie 6000 
Lt. bet bus didelis patogumas 
lankytojams ir patiems šeiminin
kams. Remontas bus baigtas spa
lių mėn. Dabar šaulių salė bus 
moderniškiausia Panevėžy ir pri
taikinta net didelių operų pasta
tymams.

— Prof. Iz. Tamošaitis iš Vi
suomeninio Darbo Vadybos ge
neralinio sekretoriaus vietos pa
sitraukia. VDV.

KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI
Džiaugsmo ir laimės šventės

NUOLATINIS JŪSŲ DRAUGAS
LIETUVIŲ SKYRIUS

Tamstos giminės su nekantrumu laukia Tamstos pagelbos, 
kad galėtų nupirkt reikalingiausius sau daiktus šaltai žiemai.

PADĖK JIEMS IR NES TINSIU PMĖSINEl
pasiųsdami Tamstos Kalėdų dovaną ORO PAŠTU VELTUI ir 

sulig pigiausio dienos kurso.

Ô BANCO HOLANDÉS UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINE ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

IŠPILIETINTŲ KLAIPĖDIEČIŲ 
DELEGACIJA

Autonominės Klaipėdos įstai
gos yra atėmusios iš 868 piliečių 
vidaus pasus. Dabar visi šie as
menys parašė kolektyvų prašy
mą centro vyriausybei prašydami 
tartis su autonominėm įstaigom, 
kad pasai jiems būtų grąžinti, 
nes jiems gręsia pavojus netekti 
darbo. Netrukus į Kauną atvyks 
speciali jų delegacija.

- Lietuvis Jurgis Mikoliūnas 
patalpintas Lukiškio kalėjimam 
Lenkai jį kaltina už maršalo Juo
zo Pilsudskio atminimo įžeidi
mą.

— Lenkų valdžios organai vie
šojo saugumo sumetimais uždrau 
dė steigti „Kultūros“ skyrius 
Navikuose ir Kalviškėje (Šven
čionių storastijoje), o taip pat 
Melagėnuose ir Juodagalviuose.

PALEMONE VAKARĖLY UŽ
MUŠĖ ŽMOGŲ

Palemono pradžios mokykloje 
viena organizacija surengė vaka
rėlį. Kadangi vakarėlyje buvę ir 
neblaivių, tai, pasišokus, pradė
ta muštis. Mušėsi visokiais įna
giais, koki tik į rankas pakliuvę. 
Į darbą buvę paleisti ir peiliai.

Vienas vakarėlio dalyvis — J 
Rinkevičius — užmuštas, trys 
sunkiai sužeisti, keli lengviau su
žeisti. Smarkiai nukentėjęs ir 
mokyklos inventorius. Del tų muš 
tynių policija daro kvotą.

VIETOJ KAILINIŲ — AKME
NYS

Vienas rygietis, važiuodamas 
iš užsienio, panoro dar sustoti 
Lietuvoj, tačiau jo sustojimą sun 
kipo tai, kad su savim jis vežėsi 
seimos kailinių vertės 1.000 li
tų. Virbaly prie šio rygiečio pri
sistatė kažkokie tariami ekspedi
toriai ir pasiūlė tarpininkais per
siųsti tuos kailinius į Rygą tran
zitu. Rygietis tuo patarnavimu 
pasinaudojo, tačiau grįžęs į Ry
gą ir gavęs siuntinį, jis vietoj 
brangių kailinių rado pakete tik 
akmenų krūvą.

—Grieže, Židikių vals. Šių me 
tų spalių mėn. 6 d. kaž kaip per 
neapsižiūrėjimą Br. švederskae 
įkišo koją į kuliamąją mašiną. 
Kojos letena buvo sulaužyta. Tą 
pačią dieną buvo išgabentas į 
Mažeikių ligoninę. Br. šveders- 
kas buvo dar visai jaunas, tiktai 
šį rudenį buvo parėjęs iš kariuo
menės.

— Lapkr. 5 į 6 d. nakties me
tu nežinomi žmogžudžiai papjo
vė. Dulinską Joną 17 metų am
žiaus, gyvenantį Kuiįsėnų g. 8 
nr. Vilijampolėje. Dulinskas J. 
rastas negyvas Linkuvos g, ties 
56 nr. Keli įtartini asmens yra 
suimti.
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M. Šarūnas.

ATSISKYRIMAS GIMDO BEPROTYBĘ
SVEIKINIMAI

I.
1938 m. rugp. m. „EI Hogar“ 

žurnalo numeryje tilpo pasikal
bėjimas su žymiu psichiatru dak 
tarų Nerio Rojas, kuris žinomas 
ne tik Argentinoje, bet ir už jos 
sienų.

Kalbėdamas apie besiplečian
tį beprotiškumą Buenos Aires 
mieste, minėtas daktaras, pažy
mėjęs, jog du trečdaliai bepro
čių yra imigrantai, pridūrė, jog, 
tiesa netiesioginiai, daugiausia 
kandidatų teikia žemės ūkio kra 
štai, kaip Čekoslovakija, Lenkija 
ir Lietuva, kur nėra didelių mies
tų.

Jau vienas faktas, jog šio 
mokslininko lūpose suskambėjo 
mūsų vardas, kuris mažai kam 
težinomas, parodo, kad daktaras 
turėjo keletą atsitikimų, klijen- 
tų iš lietuvių tarpo, nes ši tau
tybė jam užsiliko atmintyje.

Perskaitęs straipsnį nutariau 
pasiteriauti šiuo klausimu pas 
kitus lietuvius ir tenka dabar 
konstatuoti, jog beprotybės liga 
pas mus nenaujiena, nors žino
ma ne didesnė kaip kitų tauty
bių tarpe ir gal mes tarp minėtų 
tautų pirmos vietos neužimame, 
bet faktas, jog jų yra ir nemaža, 
ne tik Buenos Airese, bet ir pro
vincijose ir didžiausias nuošim
tis buvo krizio metu.

Minėtas daktaras nagrinėda
mas priežastis, konstatuoja, jog 
beprotybė bendrai didelių mies
tų ligų, ypač amigrantų tarpe del 
nesusigyvenimo su aplinkuma, 
dėl atsiskyrimo nuo kitų ir bend
rai kitoniškų gyvenimo aplinky
bių, negu savame krašte.

Kiek tai turi tiesos ir ką pats 
gyvenimas pasakoja?

n.
Manau, netenka ginčytis, jog 

vietos gyvenimo sąlygos, papro
čiai, viskas smarkiai skiriasi nuo 
Lietuvos ir ne taip greitai mes į 
jas įprantame, nors kuomet per 
prantam, pralenkiame ir vieti
nius. Moters pirmos pasijunta 
lyg narvelyje: pratusios prie lais 
vo ir savistovio gyvenimo Lietu
voje, čia turi skaitytis su vietos 
papročiais, ypač merginos ir 
vengti daug ko, kas Lietuvoje bu
vo galima. Bet pasirodo, jog mo
ters ne taip smarkiai apimtos 
šios nelaimės, daugiausia, vyrai 
ir dažniausia, palikę moteris Lie 
tuvoje. Ir tai suprantama, šeima 
likus ten, jis čia, nei atsiimti, nei 
pačiam važiuot, dar nelaimei ne
darbas užeina ar Lietuvoje pa- 
sklenda paskalai, kad čia gyve
nąs su kita ir to pasekmė, išmė- 
tinėjautieji laiškai iš Lietuvos, 
visa tai pagreitina nervų suiri
mą ir kartais beprotybę.

Todėl, kiekvienas emigrantas, 
čia atvykęs, turi nutarti kaip ga
lint greičiau ką galvoja: pats 
vykti ar šeimą parsigabenti, gi 
dažniausia jis pats nežino ir ne
nusprendęs iš anksto sunkina pa
čio klausimo sprendimą ateityje, 
nes vieną dieną galvodamas grįž 
ti, siunčia pinigų namon, ten jie 
išeina, kitą dieną nutaręs parsi
vežti šeimą, pradeda taupyti ir

vėl iš naujo.. Gi jeigu ateivis nu
tartų vienaip ar kitaip, pats klau
simas išsispręstų greičiau ir nesu
keltų ginčų.

Daug kraujo sugadina prastai 
kalbant, liežuviai, kurie dar vis 
iš mūsų tarpo nenyksta. Nesenai 
vienas atvažiavo iš Lietuvos ir 
man papasakojo, ką Lietuvoje 
apie daugelį kalba — tiesiog 
plaukai atsistojo ant galvos, o 
juk šios visos žinios paskalai, iš 
piršto išlauštos, kilo čia ir pasie
kė Lietuvą per laiškus, kaip ly
giai atvirkščiai, iš Lietuvos apie 
ten pasilikusius žmones. Dėl to 
kyla daug bereikalingų pykčių 
ir kitą labiau nervuotą, nustu
mia dar toliau. Pažįstu čia vieną, 
kuris palikęs žmoną Lietuvoje. 
Paskleidė paskalus, kad jo žmo
na gyvena su kitu ir dargi turi 
kūdikį. Jis užmetė darbą, penki 
metai nedirba, girtuokliauja, jei 
kas fundi j a arba elgetauja, žu
vęs žmogus, o pasirodo, kad jo 
žmona vargsta ir nei nesvajoja 
apie kitus. Kitas, nesusirašinėja 
su žmona, nes ana, išgirdus Lie
tuvoje, kad vyras čia turi kitą, 
jam išmetinėja, jis užsigavo, lio
vės rašęs, ta dar labiau patikė
jo ir šiandien tikrai gyvena su 
kitu. Tas čia sužinojęs pradėjo 
vesti tardymą kas apie jį skleidė 
melagingus gandus, pradėjo ger-

KULTŪRINGAS „ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS“ MANE 
GRĄŽINO PRIE LIETUVIŲ 
Gerbiamasis „A. L, Baslo“ lei 

dėjau ir redaktoriau:
Lai man būna leista tarti sa

vo žodį „A. L. Balso“ dešimtme
čio sukaktuvių proga. Du metus 
skaitydamas ,;A. L. Balsą“ pa
tyriau, kad tai visiškai ne toks 
laikraštis, kokiais koloniją sek
tantai vaišina. Tik giliai įsitiki
nęs „A. L. Balso“ leidėjo ir re
daktoriaus pasišventime spaudos 
darbui ir pačiame laikraštyje aš
rašau šiuos žodžius.

Kada tai man teko skaityti ki
ti lietuviški laikraščiai Argenti
noje. Bet juose, apart šmeižtų ir 
pinigų rankiojimo daugiau nieko 
nesimatė, o informacinis tekstas 
taipgi skolintas ir suveltas. Taip 
kad aš visiškai buvau pasitrau
kęs nuo leituvių ir niekuomet ne
sirengiau savo tautiečių tarpan 
grįžti. Bet ,,Argentinos Lietuvių 
Balsas“ mane stačiai sužavėjo 
savo rimtumu, tikslumu ir visais 
atžvilgiais punktualumu, del ko 
aš dabar vėl grįžau lietuvių tar
pan ir specialiai važiavau į Bue
nos Aires, kad asmeniškai daly
vauti „A. L. Balso“ dešimtmečio 
sukaktuvių minėjime.

Antanas Klimašauskas
Ernestina, F. C. S.

ti, šiandien klajoja po laukus be 
kelio ir takelio. Tai vis kandida
tai J bepročius. -

Bet galima ir daugiau pana
šiu pavyzdžiu paminėti.

m.
Bet didžiausia priežastis bene 

bus, mūsų nesantaikose ir nesi
liaujamose rietenose. Visi kal
bame apie vienybę, bet kuomet 
tik sėdama prie bendro stalo, ne
santaikos velniukas išlenda ir 
visas kortas sumaišo: viskas po 
senovei pasilieka.

Ir šis begalinis partyviškumas, 
nevertas šio vardo, nes dažnai ja
me slepiasi paprasti egoistiniai 
tikslai tie įsivyravę mūsų tar
pe, jog dargi svečiuose negali 
būti ramus, nes tuojau praside-

I da ginčai, pykčiai ir t. t. Maža, 
to, vengiama svečiuotis, drau
gauti ir dargi būti pažįstamu su 
vadinamu idėjiniu priešu, prime
tama vieno kaltė visiems ir t. p.

Ir atsiskyrę vieni nuo kitų 
veik nieko bendro neturėdami, 
prie vietinių nepritapdami, užsi
darome savo liūdnose «mintyse, 
rūpesčiuose neturėdami su kuo 
pasidalinti, gadiname savo ner
vus ir didiname bepročių skaičių 
duodame progos savo vardą link
sniuoti ir įrašyti į beprošių isto
riją Argentinoje.

Nejaugi nėra išeities, nejaugi 
nelaikąs mesti tuščius, bereikalin 
gus ginčus ir labiau susidraugau
ti, pralinksmėti ir tuo sumažinti 
ir taip nemažą liūdesį tarp mūs 
viešpataujantį?

Mūsų tariami vadai turėtų ne
numoti ranka į šį faktą, jei jiems 
ištiesi} 'bent kiek rūpi mūsų emi
gracijos reikalai ir dvasia bei 
sveikata. Tai faktas ir nesinori 
jį' parodyti pilnai, nes jis baisus.

M •

GENIOL
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SUSISIEKIMAS ARGENTINOS SOSTINĖJE
Argentinos sostinė didžiu ir 

greitu judėjimu prilygsta di
džiausiam pasauly miestui — 
New Yorkui. Nors čia nė per pu
sę gyventojų nėra, kiek New 
Yorke, bet yra kitos aplinkybės, 
kurios prisideda prie miesto gy
vumo:

Buenos Aires turi vieną iš di
džiausių pasauly uostų, didžiau
sius priemiesčius už sostinės ri
bų, kur ‘tęsiasi eilės miestų su 
šimtais tūkstančių gyventojų, 
vien provincijoj Bs. Aires, apie 
30 linijų geležinkelių traukia 
linkui sostinės, kur artyn miesto 
susieina po keletą į vieną — ir 
pasiekia miestą kiekvienas ge
ležinkelis, jau su 2 ir 4 bėgiais; 
vien pirmos rūšies 15 vieškelių 
(kai kurie šimtais kilometrų iš
asfaltuoti) išeina iš sostinės ri-

Drg. Antanas Klimašauskas, 
didžiausios siuvyklos savinin
kas Ernestinos mieste. Jo pa
reikštą mintį reikėtų dauge

liam įsidėmėti.

REKORDINIS DEŠIMTMEČIO 
BALSAS

Nuo 1930 metų skaitau Balsą, 
bet dešimtmečio numeris buvo 
pats didžiausias, nes tai pirmą 
kartą išėjo 12 puslapių ir visa 
medžiaga buvo originalė, ne ko
ki nors perspausdinimai, kaip tai 
daro kiti laikraščiai.

O demokratinė dvasia „Balse“ 
skamba dar stipriau ir per jį vi
si Argentinos ir Urugvajaus lie
tuviai didžiuojasi, kaipo kultū
ringos tautos išeiviai.

Kiekvienas kultūringas darbo 
žmogus eina su „Argentinos Lie
tuvių Balsu“, nes jis yra mūsų!

M. Krasinskas.
Montevideo, R. O. U.

bų ir sklaidosi į daugybę šakų; 
per kanalą Riachuelo, susisieki
mui sostinės su Avellaneda ir ki
tais pietų šalies miestais — prie
miesčiais, tarnauja 12 moderniš
kų tiltų (apart geležinkelių ir 
tramvajų specialių tiltų). Kai ku 
rie verta paminėti: Bokos gražų 
geležinį tiltą „Nicolás Avellane
da“, elektra kilnojamą, pastatė 
geležinkelių kompanija F. C. Su d 
1914 met. ir padovanojo Argen
tinos valdžiai.
Jis kainuoja 100.000 svarų ster
lingų. Bet šitas — per mažas li
ko šiadiena ir šalia jo dabar sta
tomas kitas didžiausis tiltas, ku
ris bus 13-tas per šį kanalą. Per 
tiltą „Prezidente de la Plaza“ 
ein? dveji bėgiai tramvajų ir per 
dieną pervažiuoja nuo 8000 iki 
10.000 vežimų. Barakuose „Pu
eyrredon“ tiltas taip pat turi dve 
jis bėgius ir per jį pervažiuoja- 
apie 16.000 vežimų kasdiena. 
Kitas yankių stiliaus tiltas „Te
niente Uriburu“, ką tik ’baigtas 
statyti vietoj seno „Puente Alsi
na“ tilto tai visų didžiausias per

šį kanalą. Jis turi 22 metrus plo
čio, dvejis tramvajų bėgius, jis 
kainavo arti 4.000.000 pezų. 
Panašus „Pueyrredon“ tiltui sta
tomas naujas tiltas „Noria“ av. 
General Paz — tas jau toli nuo 
centro, bet dar sostinės ribose. 
Visi tiltai yra atidaromi laivų 
praleidimui.

Bendrai, Riachuelo kanalas, 
tai senas ir didelis prekybos uos
tas, turintis labai gražią išvaiz
dą. čia ištisus metus jo krantus 
puošia eilės visokių prekinių lai
vų ir laivelių, o šalia jo tęsiasi 
daugybė sandėlių ir fabrikų, tai 
centras šio krašto industrijos.

Sostinėj susisiekimui įvairios 
kompanijos turi įdėjusios 670.- 
684.476,80 pezų.

Argentinos valstybei priklau
so 36.719.594,09 pezai; Buenos
Aires miesto valdybai 109.527.- 
242,03 pezai; tramvajų kompa
nijai „Anglo Argentina“ 210.- 
167.301,07 pezai; tramv. komp. 
„Lacroze de Bs. Aires“ 36.026.- 
998,61 pezai; F. C. T. C. Bs. As. 
62.875.750,77 pezai; kompani
jai H. Arg. de O. P. y F. 105.- 
759.755,66 pezai; C-ia de tram, 
elect, del Sud. 7.740.556,82; Bs. 
Aires T. and Docks, trm. 10.- 
064.242,49; Autobusai didieji 
— 58.681.417,95 pezai; autobu
sai mažieji (kolektyvai) 31.121. 
617,31 pezai.

Buenos Aires tramvajų tinklo 
bėgiai sudaro arti 900 kilometrų, 
kur per metus perveža 150 mili
jonų žmonių. Nemažiau perveža 
ir autobusai, o pridėjus dar ge
ležinkelius, tai viešųjų susisieki
mo aptarnavimų susidarys gat- 
vių kelias arti 2.000 klm., kur 
dieną ir naktį bėga traukiniai, 
tramvajai, omnibusai ir desėtkai 
tūkstančių luksusinių taksimet- 
rU-

St. Gimbutas.
Banfield, F. G. S.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau* 
šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana,, auksu ir pia- Ü 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- ¡Į 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- ¡I 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- <¡ 

nalės praktikos. ji
Į CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. L U. T. 47 - Cuyo - 2494

BENDRADARBIO ŽODIS
„Argentinos Lietuvių Balsą“ ir 

jo štabą sveikinu sunkaus spau
dos darbo dešimtmečiui sukakus 
ir linkiu gyvuoti ilgiausius metus 
nešant La Platos lietuvių tarpan 
apšvietą ir susipratimą.

Dar daug, labai daug kultū
ringų Montevideo lietuvių nori 
užmegsti artimesnius santykius 
su „A. L. Balsu“, bet pavyduo- 
liaujanti korespondentai, tyčia 
ar netyčia, tam kliūtis sudaro. 
Laikas suartins visus!

Draugiškai.
Aleksandras Žilinskas.

Montevideo, R. O. U.

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 ------------------ BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbai per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE’
Í gydytojai ¡»peeial¡8taí a8menií|<&¡ apSarniau ja valdi ninku a, dąrbininkų^i<aeiíñynáé.

Dėka išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantno»
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas, Viduriai. UžsinuodijimaL Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai Tonsilų 
operacija be skausmo; HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiska elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOM1S

PATARIMASk $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas : nuo 9 -21 kasdien ^šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
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KAS TOJI PAKARPAČIO RUSIJA?
Pakarpačio Rusijos vardas 

šiuo metu kasdien minimas spau
doje. Apie šį kraštą, esantį Kar
patų viršukalnėse, šlaituose bei 
slėniuose vyksta didelis lenkų ir 
vengrų sambrūzdis. Lenkija žūt 
būt nusistačiusi visomis išgalė
mis ,,sugrąžinti“ Pakarpačio ru
sus Vengrijai, kuri jau ištisus 
1000 metų tuos žmones stengė
si nutautinti. Pakarpačio rusai, 
išsilaisvinę po didžiojo karo iš 
vengrų jungo ir patekę Čekoslo
vakijai, tautiškai atgijo ir per 
20 metų tiek pakilo kultūriškai, 
kad jau dabar sugeba autono
miškai tvarkytis.

Rusini ja, arba Pakarpačio Ru
sija užima 12.650 kv. km. plotą 
tarp Galicijos, Rumunijos, Veng
rijos ir Slovakijos. Tai yra pati i 
rytinė Čekpslovakijos dalis, pro 
kurią Čekoslovakija susisiekia su 
Rumunija. Jau vien iš to požvil
gio suprantama, kokia to krašto 
reikšmė Čekoslovakijai. Rusų tau 
tos istorijoje šis kraštas vadina
mas Raudonoji Rusija (Cervona- 
ja Rus). Iš esmės šis kraštas yra 
natūrali Galicijos ukrainiečių et
nografinė tąsa, tačiau dar devin
tame šimtmetyje, vengrai prisi
jungė šį kraštą ir nuo to laiko jį 
valdė ligi 1918 m.

šiuo metu tame krašte yra a- 
pie 750.000 gyventojų, kurių 
vengrų tėra apie 50.000. Vengrai 
tame krašte sudaro žemvaldžių 
ir bajorų luomą. Rusinai yra bu
vę vengrų baudžiauninkai ir aiš
ku, kad antagonizmas tarp rusi
nu ir vengrų per šimtmečius bu
vo didelis ir greit neišdildomas. 
Rusinai sudaro dabar apie 70 
nuošimčių viso krašto gyventojų, 
o visi kiti yra pirmoje eilėje ven
grai, o paskui po truputį slova
kai, vokiečiai, lenkai ir žydai. 
Žydų tame krašte beveik tiek, 
kiek ir vengrų, būtent 13 nuo
šimčių. 20 metų čekoslovakų val

džios tame krašte dar nepakako 
visiškai išnaikinti analfabetizmą 
ir pakelt krašto ekonominės kul
tūros lygį, nors nemažai jau at
siekta. žemės ūkis labai primi
tyviškas. Kraštas labiausia del 
savo kalnuotumo apklotas tan
kiais miškais, kurie ir sudaro 
svarbiausią krašto pramonę. Pie
tinėje krašto dalyje, kur labiau
sia c užtinkamas vengrų elemen
tas* auginami kviečiai, kukurū
zai ir cukriniai runkeliai. Išsivys 
čiusi gyvulininkystė, nes kalny
nai teikia plačias ganyklas. Vis 
dėlto krašte taip pat yra ir vyn
uogynų, labai daug lentpiūvių, 
keletas stambių spirito varyklų, 
alaus daryklų ir labai daug ma
lūnų. Iš mineralų verta pažymė
ti, kad neseniai ten pradėta eks
ploatuoti druskos kasyklos. Žy
miausi šio krašto miestai yra Už- 
horodas ir Munkačevo.

Pakarpačio Rusijos liaudis sa 
vo papročiais, kalba ir tautosa
ka yra ištisa didžios ukrainiečių 
tautos atžala. Rusinai daugumo
je yra pravoslavų tikybos, o da
lis unitai, tačiau vis dėlto ne ka
talikai — lotynistai.

Pakarpačio Rusijoj išteka ne
maža Dunojaus intakų, k. a.: 
Lotarka, Unga ir Gisa. Upės la
bai sraunios ir kai kur tekėda
mos kalnų atšlaitėmis pro uolo
tas vietas sudaro nemaža kriok
lių. Įdomu pažymėti, kad pro tą 
kraštą eina net 4 geležinkelių li
nijos, kurios jungia Lenkiją su 
Vengrija, o pro likusią Čekoslo
vakiją tik viena linija. Tas lini
jas kerta išilgai geležinkelio li
nija, kuri eina iš Čekoslovakijos 
centro į Rumuniją, šitame maz
ge dabar susikerta ne tik Čeko
slovakijos ir Rumunijos iš vienos 
pusės ir Vengrijos bei Lenkijos 
iš kitos pusės interesai, bet taip 
pat pačios „ašies“ valstybių Vo
kietijos ir Italijos interesai. N.

Antanas Šimaitis, tenoras, ku
pletistas, Argentinos lietuvių 
scenos veteranas, kuris drau
ge su kitais lietuviais meninin
kais jdalyvaus Naujų Metų su

tikimo iškilmių programoje 
„Jose Verdi“ teatre

AR NEPAMIRŠOTE PASIŲSTI 
DOVANA KALĖDŲ ŠVENTĖMS' 

SAVIŠKIAMS LIETUVOJE?

Dar nebus vėlu, jeigu pasiųsite

pinigus

BOSTON© BANKE y

ŽEMĖ IŠVENGĖ KATASTROFOS
JAV. laikraščiai rašo, kad vi

sai neseniai vos nesudužo žemė.
Rugs. 28 d. astronomai pro te

leskopus išvydo mažutį dangaus 
kūną, kuris nepaprastu greičiu 
lėkė tiesiog mūsų žemės link. 
Bet katastrofos išvengta: kūnas 
praslinko pro žemę labai arti.

Apie tai rašo ir anglų spauda, 
štai „Daily Mail“ įdėjo kara
liškojo astronomo dr. Spenserio 
Džonso straipsnį, kuriame vaiz
duojama, kas atsitiktų su žeme, 
jei tas kūnas būtų palietęs že
mę. Visų pirma žemėja būtų bu
vusi išmušta milžiniška skylė. 
Keliolikos tūkstančių kv. mylių 
plote išnyktų kalnai, upės, 
niai ir t. t. Karštoji dangaus 
no atmosfera išdegintų visą 
vūniją.

Astronomas priduria, kad 
ža būtų laimė, jei jis pataikytą

slė- 
kū- 
gy-
ma

į vandenyną. Toji 
bomba“ išjudintų 
tiek, kad jis apsemtų milžiniš
kus plotus ir net ištisus kraštus. 
Galėtų tokiu atvejų pasikartoti 
legendarinis tvanas.

Šia proga primena, kad 1908 
m. milžiniškas meteoras nukri
to Sibire, taigoje. Vieta buvo ne
prieinama ir smulkmenos apie į- 
vykusį susidrūrimą su žeme išaiš
kintos tik neseniai. Išaiškinta, 
kad toje vietoje, kur meteoras 
nukritęs medžiai ir visi gyviai 
buvę išnaikinti net 20 km radi- 
juso plote. Del tos „ katastrofos 
žuvo apie 1000 elnių ir visi kiti 
gyviai. Meteoras svėrė 130 to
nų. Vietos gyventojai, kuriems 
teko stebėti meteoro kritimo mo
mentą, pasakoja, kad kritimas 
buvęs palydėtas apkurtinančiu 
trenksmu. N.

„dangaus 
vandenyną

¡Y VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA V 
Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju X,

^►Sulyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo Á 
^korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-Ã 
◄Ištruk ei jų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-A 

pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu : A
S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273,

V Montevideo, R. O. U.

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas d.ien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas ’ 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analiza!

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
BARTOLOME MITRE 1305 -BS. AIRES

SUBRUZDO KULTŪRINIO 
DARBO DRAUGAI

Artėjant 1939 metams, pažan
gioji Argentinos liętuvių visuo
menė subruzdo prenumeruotis 
„Argentinos Lietuvių Balsą“. Juo 
anksčiau, tuo Administracijai pa 
raukiau, štai gautų prenumera
torių pavardės:

Bolis Brazdžiūnas, 
Stasys Urba,
Julius Jazauskas, 
Vincas Džiugis, 
Povilas Brazdžius, 
Jonas Miusteris, 
Angelė šiniauskaitė, 
Romas Lisinskas, 
Stasys Lansbergas, 
Jonas Širvys,

. Alfonsas Spekiiš, , 
Juozas Rudaitis, 
Juozas GavenaviČiuš,f 
Emilijus Pamataitis1, 
Maksas Maksimovas, 
Jonas Mikalajūnas, 
Jeronimas MicĖalčius, 
Alfonsas Jakubonis, 
Povilas Vaškas5/ 
Feliksas Stankus, 
Viktoras Valiulis, 
Povilas Sejūnas,r 
Jonas Stiklius, [ 
Danielius Makčiūnas, 
Alfonsas Puodžiūnas, 
Antanas Dainius, 
Bolius Nemickas, 
Jonas Makarevičius, 
Simas Simolynas, 
Venustas Runimas, 
Povilas Diatkauskas, 
Jonas Naudžiūnas, 
M. Bolius Kaliáias, 
Juozas Račkauskas, 
Antanas Marcinkevičius, 
Antanas Matulis, 
Kazys Bekevičius, 
Mykolas Nivinskas, 

. Elena Norkaitytė,
Justinas Vaitelis, 
Antanas Večerskas, 
Ksaveras Vosiliūs, 
Juozas Mičulis, 
Aleksandras Legeckas, 
Antanas Bernotą 
J. Krikščiūnas - Jovaras 
Kooperatyvas ,.Lietuva“, 
Aleksas Bliujus, 
Dame Bliujytė, 
Jeronimas Balšaitis, 
Konstancia Kairiene, 
Domininkas Pocius, 
Juozas Jocaš, 
Jonas Pocius,
Boleslovas Marganavičius, 
Elzbieta Girnytė, 
Bronė Žibaitięnė, 
Leonas Ryšelis.
Kas užsimoka šio mėnesio bė

gyje laikraščio prenumeratą 
1939 metams, tas gauna dovanų 
knygą. Paskui visi prenumera
toriai gaus naudingą „A. L. Bal
so“ kalendorių 1939 metams. 
Kultūrinio darbo draugai, siųs
kite savo ir savo gerų pažįstamų 
prenumeratas dabar, tuomi pa
lengvinsite Administracijai dar
bą. .„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
yra ir bus laisvas ir nevaržomas 
visų Argentinos lietuvių balsas.

Pasiųsti pinigai pasinaudojant mūsų LIETUVIŲ

SKYRIAUS patarnavimu, Lietuvoje išmokami

greit ir be nuskaitymo, o siuntėjas gauna pakvita

vimą pasirašytą jų gavėjo su nurodyta gavimo

diena. Apsilankykite nuo 9

niais nuo 8,30 iki 11 vai.

iki 18 vai. ir šeštadie

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562
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Kazys Boruta.

SjuVauta
FRAGMENTAS IŠ ROMANO

Tuo metu Vincas Dovinė gy
veno pas Skaisgirių kleboną ku
nigą Paukštę. Tai buvo menka ir 
skurdi, girių nušvokšta parapija, 
toks pat ir jos kunigas.

Prieš pat karą atvyko Dovinė 
į Skaisgirius sutaisyti senos me
dinės bažnytėlės ir padaryti nau
ją didįjį altorių. Atvykęs nuste
bo pamatęs nepaprastą vaizdą, 
ir nustebęs sustojo. Prieš jį per 
Šventorių ėjo sunykęs, kaip var
na po žiemos, kunigiukas, o ap
link jį sukosi varnų, šarkų, ko
vų ir kitokių paukščių pulkas, 
visais balsais rėkdami, kvarksė
dami kunigui čia ant peties, 
čia ant skrybėlės nutūpdami. Jis 
švelniai baidė juos nuo savęs, o 
jie vis aplink jį sukosi. Priėjo 
prie nustebusio Dovinės ir ran
ką ištiesė:

— Ar ne meistras būsi? — nu
sišypsojo.

— Tas pats, — atsakė Dovi
nė, vis dar negalėdamas atsikvo
šėti.

— Tai ir gerai, — vėl šyptelė
jo kunigas. — Seniai jau laukia
me, paseno mūsų bažnytėlė, šį 
tą pataisyti, o girdėjau, aukso 
Tankas turi, tai ir galėtum su jo
mis Dievo garbei padirbėti.

Paukščių pulkas rykaudamas 
nutūpė į šventoriaus medžius, 
tiktai .viena varna liko ant kuni
go kairiojo peties ir, žiūrėdama 
į Dovinę juodomis akimis gailiai 
sukranksėjo.

' — Kodėl ne? — atsakė Dovi
nė, žiūrėdamas į tą varną.

Kunigas visai nekreipdamas 
dėmesio į Dovinės sumišimą, de
šine ranka ramiai paėmė nuo pe
ties varną, ta suspurzdėjo ir nu
rimo, o jis, glostydamas ją; kaP 
bėjo:

— čia mano vargšelė ... Nepa
lekia, sparną rudenį išsisuko. 
Per visą žiemą gydžiau, bet dar 
neišgijo... Skriaudžia, vargšę, ki
tos juodosios seserys. Nekenčia, 
mat, pabėgėlės! O ji man dar 
meilesnė už kitas! — šypsoda
mas glostė varną, o ta užsimerkė 
ir visai nurimo kunigo rankose.

Tada kunigas pažiūrėjo gied
riu žvilgsniu į Dovinę ir, lyg su
prasdamas jo nustebimą, pasakė:

— Na, taip, gyvename mes 
čia giriose su paukščiais, tai ir 
bičiuliu o jamės su jais, nes ir 
šventam rašte yra pasakyta — 
gyvenkite kaip dangaus paukš
čiai... Na, bet eisime pažiūrėti 
bažnytėlės! Reikia Dievo namai 
sutaisyti!

Pakraipė Dovinė galvą ir at
siduso.

— Nedūsauk, — pasakė kuni
gas. — Pataisysi čia kiek, ir bus 
gerai. Nedidelė mano parapija. 
Po girias išsklaidyta. Iš ko čia 
naują statysi? Džiaugiamės, kad 
bent šiokią tokią turime.

¡PEINADOS “ENRIQUE”
i Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
! pykloje savo plaukus garbanuoja ir 

I puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
i atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
I mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
I joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 

i dar nėra Peinados "Enrique” krijentê 
! būtinai pabandykite, ó esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą
d nurodysite:
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„MEDINIAI STEBUKLAI“
— Nebent jau taip, — sutiko 

Dovinė, nes palenkė jo širdį ku
nigas su varna rankoje.

Ir pats nesitikėdamas atrado 
čia ramią prieglaudą ir širdingą 
draugystę. Nusibodo jam ūki
ninkai, įgryso klebonai — dan
gaus dvaro gaspadoriai, tai ir 
apsidžiaugė atradęs kunigą, ku
rio širdyje Dievas buvo, o dan
gaus karalystė visas pasaulis.

Visą pavasarį čia jis sugaišo, 
taisydamas Dievo namus, ir seną 
sutrūnijusią bažnytėlę pavertė 
tikrais namais, kuriuose Dievas 
galėtų gyventi. Tiktai ne tas Die
vas, visagalintis ir nuožmus že
mės ir dangaus valdovas, bet tas 
Dievas, kuris širdyse gyvena ir 
suteikia taurios stiprybės pakelti 
gyvenimo nykumą, skurdą ir var 
gą, užmiršti visus rūpesčius ir su 
meile žiūrėti į kiekvieną sutvėri
mą.

Draugaudamas su kunigu 
Paukšte, šventu žmogumi ir pauk 
ščių patronu, Vincas Dovinė pir
mą kartą pajuto šitą Dievą šir
dyje, nors niekad apie tai juo
du nekalbėjo. Vakarais, kartais 
pasrėbę juodos putros, o kartais 
ir degtinės paragavę, kalbėdavo 
apie viską, tiktai ne apie Dievą, 
nes Dievas su jais drauge būda
vo.

Kartais Dovinė užklysdavo į 
kitas parapijas, kur kitokį die
vai ir jų tarnai būdavo, tada dar 
labiau pasiilgdavo savo Dievo ir 
neapkęsdavo svetimų dievų, ku
rie turtus krauna, žmones purve 
ir prakaite murdo ir grasina pra
žūtimi. Nesuprasdavo Dovinė to
kio Dievo ir jo visa širdimi neap
kęsdavo. Nereikalingas jam toks 
Dieriis^buvo ir juo netikėjo. Su
grįžęs iš darbų kitose parapijo
se, neiškęsdavo ir pradėdavo ku
nigui Paukštei su neapykanta pa
sakoti apie klebonų dievus, ty
čiodamasis iš ju pačių ir jų tar
nu. Kunigas Paukštė tiktai pe
čiais patraukdavo:

— Koki ten jų dievai? Varna 
ir ta tikresnį Dievą pažįsta.

Tuo visos kalbos apie Dievą 
pasibaigdavo. Kunigas nueidavo 
pas savo paukščius, o Dovinė, 
užsidaręs bažnyčioje, ką nors 
taisydavo arba klėtelėje, skap
tuodavo savo šventuosius. Kuni
go Paukštės šešėlyje yėl atgijo 
Dovinės širdyje menininkas, Di
džiojo Kūrėjo talkininkas, vėl 
jis pradėjo su didele meile ir rū
pesčiu dirbti, tiktai juo toliau, 
juo labiau ėmė jam nepatikti sa
vo darbus pardavinėti. Tarytum 
parduotas šventasis netektų viso 
šventumo, ir Dovinė, sąžinės 
graužiamas, pragerdavo gautus 
už statulėles pinigus.

Subardavo kunigas Paukštė 
už tai Dovinę, bet kartais čia 
pat ranka numodavo:

— Vienas poterius kalbėda
mas Dievą rūstina, o kitas ir deg 
tinę gerdamas Dievą garbina.

švento kunigo įtakoje gal bū
tų ir visai atgimęs Dovinė, nusi
kratęs gyvenimp šiukšlėmis ir 
pats skaistus, kaip" šventasis, pa
sidaręs. Bet pat pradžioje šitos 
draugystės ištiko baisus karas, 
ir nespėjo Dovinė širdyje meilės 
Dievą išauginti.

Iš pradžių, kai dar kartais to
li griaudėjo, vaikščiojo kunigas 
Paukštė tylūs ir susirūpinęs, tar
si kažką atkakliai galvodamas ir 
kažkam pasiryždamas, bet juo 
toliau, juo labiau sunykdamas ir 
vis su didesniu nerimu aplinkui 
dairydamasis. Kai karas priėjo 
visai arti, naktimis galima buvo 
matyti gaisrų pašvaistės ir gir
dėti klaikių žudynių neaiškus ū- 
žesys, kunigas Paukštė visas su
stingdavo ir krūpčįpdamas klau
sydavosi tu baisių ’garsų,

— Tai Dievo pasaulį griauna, 
— kartodavo pamėlynavusios ir 
drebančios lūpos, — ir gyvąjį 
Dievą žudo.

Ir neiškentė daugiau. Kai jo 
parapijoje atsirado apkasai, 
zvimbė kulkos ir griaudė pat
rankos, išvaiky damos net kunigo 
paukščius, išėjo vieną rytą ku
nigas Paukštė ir daugiau nebe- 
gryžo. Nuėjo tiesiai per apkasus, 
kautynių laukus, baisiai sunykęs 
ir žėrinčiomis akimis, skelbti 
Dievo žodžio ir sakyti pamokslų 
kiekvienam gyvam sutvėrimui, 
šitame savo žygyje jis ir žuvo: 
beprotiška kulka jį suklupdė ke
lyje ar buvo paimtas į nelaisvę 
ir uždarytas beprotnamyje, tik
tai atgal nebegrįžo į Skaisgirius.

O Vincas Dovinė, nespėjęs at
sikvošėti nuo klaikių įvykių ir 
sužinoti, kur dingo jo draugas, 
buvo pakviestas į karo sunaikin
tas Purviškes, ir ten jis išėjo.

LIŪDINTI GARSIOJI 
ŠILUVA

Už eglynų ir pušynų, 
Tarp nedidelių kalnynų, 
Stovi garsi Šiluva, t 
Žmonės kasmet lanko ją.

Vieni ieško ten sveikatos, 
Kiti, kad išgert arbatos, 
Pakalbėti su draugais, 
Su panelėm, ubagais.

Ubagų ten suvažiuoja, 
Ir žmonėms visaip dejuoja, 

‘Kad gyvent esą blogai, 
Reikalingi pinigai.

Pinigai ten rolę lošia,
Tik tą kraštą nieks nepuošio, 
Nors kasmetai iš žmonių 
Surenkama daug aukų.

Namai menki, ima griūti, 
Kiti baigia jau supūti, 
Ar ilgai juose lindės, 
Kur tie žmonės pasidės?
Žvangosi aukšta koplyčia, 
Dangun stiepiasi bažnyčia, 
Kai kam ten gyvent gerai, 
Tik prasčiokui tam blogai.
Liūdnai ošia ten pušynai, 
Kad aplinkui ubagynai, 
Slenka vis arčiau ruduo, 
Liejasi visur vanduo.
Greit iškris baltasis sniegas, 
Tad širdy ir auga diegas, 
Kad gyvenimas sunkus, 
Plius dar niaukiasi dangus.
Ir todėl paniuręs ūpas, 
Nors paukštytės medžiuos supas 
Sensta, liūdi Šiluva, 
Svyra smūtkelio galva.

Kuntaplis — Varega.

Atsitikusių su mokesčiu prenu
meratorių neraginame laiškais, 

bet šiuo priminimu prašome 
apsimokėti.

J. Lazdauskas.

PAŽINKIME URUGVAJAUS LITERATUS
IR JU SUKURTA LITERATŪRA

IR P. AMERIKOS LITERATŪRA 
jų tiek savo forma tiek ir tema, 
filosofas ir pamokslininkas. Pa
rašė „Ariel“, idealistinį veikalą, 
kuriame iškeliami ispanų - ame
rikiečių jaunuomenės pasaulė
žiūros klausimai, apkalbama są
lygos humanizmui ir demokra
tijos meilė: „Proteo motyvai“, 
veikalas kuriame iškyla valios 
jėga: „Liberalizmas ir Kobiniz- 
mas“, knyga nukreipta prieš re- 
ligos netolerantiškumą; „Ruben 
Dario“, poeto Dario asmenybės 
studijos; „Ateities laukėjas“ ir 
kt. Po jo mirties buvo surinkti vi
si jo raštai ir išleisti dvejuose di
džiuliuose tomuose: pirmosios e- 
pochos jo raštų knyga pavadintą 
„Kas ateis“, antrosios — „Stab
telėjimų kelias“. Mirė Europoje; 
jo vardu urugvajiečiai turi pasi- 
krikštinę gražiausią Montevideo 
parką — Parque Rodó, kuriame 
vasaros metu sekmadieniais kon
certuoja miesto valdybos žymus 
orkestras. Sekmadieniais čia ga
lima sutikti šimtus lietuvių,

Carlos Reyles (1868 - 1938).
— Pirmas urugvajiečių novelis
tas. Sūnus dvarininko, kuris mir
damas 1886 m. paliko vieną mi
lijoną pezų vertės turto. Litera- 
tinį darbą pradėjo labai jaunas, 
dvidešimtus metus eidamas para
šė pirmą knygą: „Už gyvenimą“* 
Po kiek laiko išvyko į Europą, ir 
ilgą laiką gyvendamas Sevilloje 
parašė garsųjį veikalą „Serillos 
Burtininkas“. Jo novelių stiliuje 
jaučiama didžiausių Europos lt 
teratūros meisterių įtaka. Savo 
novelėse „Beba“, „Primityvūs“, 
„Nusiminimas“ ir „Rapinos sap
nas“ realiai aprašo Urugvajaus 
žemės ūkį, duoda socialinių san
tykių charakteristiką ir vaizduo
ja dvarininkų ir kumečių - gau- 
čų gyvenimą. Kituose savo kūri
niuose: „Cam’o rasė“, „Gulbės 
mirtis“ labai jaučiama energiją, 
individualinė jėga ir išsivysto 
jėgos filosofija. Visos jo knygos 
yra tezinės. „Gulbės mirtis“ ar
ba idealo mirtis, yra apoteozė 
jėgos, egoizmo ir turto. Jis, kaip 
ir Zorilla de San Martin, mirė 
be cento kišenėj.

Carlos Vaz Ferreira (11873).
— Advokatas, pedagogas ir filo
sofas labai populiarus ispaniškai 
kalbančiose valsybėse. Parašė: 
Elementalinės psichologijos kur
sas, Elementalinės logikos užra
šai, Gyvoji logika, Moralumas in
telektualumas, Laisvės proble
mos, Idėjos ir pastabos, Žinoji
mas ir akcija, Pragmatizmas, 
Mokykliniai klausimai ir kt.

NEGI DEL TO TŪKSTANČIAI 
MŪSIŠKIŲ ŽUVO KOVOJE 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
kad mes jų žygius pamirštume, o 
mūsų broliai ir vėl vergautų. To
dėl skaitykite P. Rusecko kny- 
g?s: „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kaina kiekvieno tomo 6 pezai, 
bet „A. L. B.“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos ,A. L. IS“ Redakcijoj.

REIKIA PASIKEIST LIETUVOS 
(Tąsa)

Juan Zorilla d e San Martin 
(1855 - 1933 m.) — Patriarchas 
ir didžiausias urugvajiečių poe
tas, oratorius ir žurnalistas. Bu
vo mokytojas, atstovas, ministe- 
ris Ispanijoje, Prancūzijoj ir ki
tose valstybėse, literatūros ir tar 
ptautinės teisės profesorius, Ka
rališkosios Ispanų Akademijos 
nariu, kalbų ir istorijos žinovas. 
Jo poezija ir intelektualinis svo
ris yra žinomas ir už Urugva
jaus ribų. Mokinosi Santa Fe, o 
advokato titulą gavo Čilės sosti
nės Santiago universitete, kur 
gyvendamas paskelbė vieną savo 
poezijos tomą „Vieno himno gai
dos“. Tiek šioje kaip ir kitoje 
poezijoje pastebima didelė Be- 
cquer įtaka. Grįžęs į tėvynę, pa
rašo „Tėvynės Legendą“, poema 
kurioje apdainuojama Urugva
jui davę laisvę herojai, turėjusią 
didelio pasisekimo ir suteikusią 
jam pirmo tautinio poeto vardą. 
„Tatare“, toji didžioji epopėja 
apie indėnų čarrua rasę, paskelb 
ta keliais metais vėliau, jį pada
ro gerai pažįstamą kitoms tau
toms ir susilaukia kaipo pirmo 
epiško ispanų - amerikiečių poe
to vardo. Paskui parašo „Artigos 
epopėja“, dviejuose tomuose 
proza, pilna lirizmo; „Kelionės 
įspūdžius“, „Paskaitos ir Disku
rsai“ ir daugelį kitokių veikalų 
parašęs miršta be cento kišenėj.

Carlos Boxlo (1860 - 1926 m.)
— Studijavo Barcelonoj, ant ku
rios šiandie fašistai svaido iš or
laivių degančią medžiagą. Buvo 
žurnalistas, literatūros fakulteto 
profesorius, parlamento atstovas 
ir senatorius. 1885 m. paskelbė 
savo pirmąjį poezijos tomą: „Už 
gęsusios žvaigždės“, vėliau „Spar 
nai kalnuose“, „Mano žemės dai
nos“, „Urugvajaus literatūros is
torijos kritika“, „Juozas Robles“ 
ir pilną emocijos ir simpatijos 
biedniesiems poemą „Andriu
kas“ ir kt.

Francisco Bauza (1851 - 99).
— Žurnalistas, diplomatas, mi- 
nisteris, parašė: „Literatūros stu
dijos“, „Konstitucinės studijos“ 
ir monumentališką veikalą „Is
panų dominavimo Urugvajuje 
istorija“ (3 tomus).

Eduardo Acevedo Diaz (1851
— 1921 m.). — Degantis žurna
listas ir oratorius, politikas, sena
torius ir diplomatas. Jis buvo pir 
mas iš urugvajiečių, kuris pra
dėjo rašyti istorines noveles. 
Geriausias jo kūrinys „Ismael“, 
vėliau „Kilpa ir kardas“, „Nu
mirėlio šauksmas“ ir kt.

Samuel Blixen (1867 - 1909).
— Literatūros profesorius ir kri
tikas, ypač pasižymėjo kaipo te
atro kritikas. Tarpe jo parašytų 
veikalų labiausia išgarsėjo teat
ralinis veikalas „Dėdės Mancelio 
pasaka“, išversta į italų kalbą ir 
turi didelio pasisekimo.

José Enrique Rodó (1872 — 
1917 m.) — Tai vienas iš žy
miausių Pietų Amerikos rašyto-

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANTIVENERIŠKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kroniška. Gydymas šlapumo kanalų ir analizai. ŪDA ir SIFILIS. 
Kraujo analizai. Silpnumas. Lytinis nusilpnėjimas, širdi». Pilvelis. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos, Hemorroydes. Moterų li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS, Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonai- 
lai. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovį pas gydytoją, kad apsaugoti sveika
tą. Mūsų moderniškoj klinikoj gydymas skubus ir be skausmų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires
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Já&hétpCHideKtaL Kaša
STIPRĖJA PASITIKĖJIMAS 

LIETUVIŲ CENTRU
Villa Lugano, Bs. Aires. — 

Niekam iš mūsų ne naujiena, kad
PATAISYMAS DEL ĮSIBROVU

SIOS KLAIDOS MINISTERIO 
INFORMACIJOJE

Rosario. — Ministerio p. J. 
Aukštuolio pareiškime, tūpusia
me „A. L. Balso“ Nr. 423 sako
ma, kad kooperatyvo „Lietuva“ 
vedėjas yra J. Variakojis. Aišku
mo dėlei patiekiu sekančias in
formacijas:

Lietuvių Darbininkų Ekonomi
nės ir Kultūrinės Draugijos — 
kooperatyvo „Lietuva“ vedėjas 
yra ne J. Variakojis, bet drg. A. 
Švarlys, kuris to kooperatyvo 
vadovybę yra perėmęs iš drg. 
Kazio Durulio spalių 10 d., 1937 
m. šis kooperatyvas randasi Sa
ladillo rajone.

Drg. J. Variakojis vadovauja 
Lietuvių Darbininkų Kooperaty
vui, kuris randasi prie „Aušros 
žvaigždės“, Villa Diego rajone.

Vyšnių Sodas

KOMITETO ISPANIJOS RES
PUBLIKAI ŠELPTI AKTINGA 

VEIKLA
Montevideo. — Urugvajaus 

Lietuvių Komitetas Ispanijos Res 
publikai Šelpti, norėdamas pagy
vinti savo veiklą, sutvėrė mote
rų komitetą Ispanijos našlai
čiams šelpti, kuris Ispanijos naš
laičiams, aukų rinkime parodė 
didelį aktyvumą. Abu komitetai, 
nutarė suruošti gruodžio mėn. 
11 dieną gegužinę, Monte Carlo 
miškelyje - Lesica. Visas pelnas 
skiriamas Ispanijos našlaičiams, 
todėl visi turime dalyvauti.

A. Paupietis.

BUVO SUSIRINKĘ VISŲ SRO
VIŲ ŽMONĖS

Montevideo. — Urugvajaus 
lietuviai dabar plačiai komentuo
ja pirmutines adv. R. Skipičio 
prakalbas, ¡vykusias 27 - XI - 38 
puikiame „Ateneo“ salione. Cha
rakteringa, kad tai pirmutinis at
sitikimas, kada visi, nuo kairiau
sių iki dešiniausių, lietuviai susi
rinko bendran salionan.

Po gerb. svečio adv. R. Skipi
čio kalbos apie Lietuvos pažan
gą, kalbėjo šie Urugvajaus lietu
viai : drg. Krygeris — nuo lie
tuvių socialistų; drg. P. Jasins- 
kas — nuo bendro fronto; drg. 
St. Rasikas — nuo U. L. K. ir M. 
Klubo. Po to kalbėjo: p. Čypas 
nuo komunistų, J. Musteikis nuo 
katalikų, Kaušinis nuo L. Centro, 
Mineika nuo tautininkų.

Taktiškiausia kalbėjo demo
kratinės srovės žmonės. Demo
kratinė publikos dalis, kurios bu
vo daugiausia, visuomet kultū
ringai užsilaikė. O Vatikano ir 
Kremliaus sektantai savo kultū
rą reiškė replikomis vieni ki
tiems. Dalyvis.

ISPANIJOS NAŠLAIČIAI ŠAU
KIASI MŪSŲ PAGALBOS
Montevideo. — Ispanijos Res

publikos ir demokratijos apgy
nimo komitetas, kreipiasi į visas 
darbininkų organizacijas, fabri
kus ir dirbtuves, kad prisidėtų 
prie parėmimo Ispanijos našlai
čių, moterų, senelių, kurie ken
čia alkį, šaltį ir mirties baimę. 
Paremkime kas kuo galite: pini
gais, drabužiais ir t. t.

A. Paupietis.

STIPRIAI LAIKOSI ELEKTROS 
DARBININKAI

Montevideo. — Elektros dar
bininkų sindikatas, jau mėnesis 
laiko kaip tęsia streiką. Darbi
ninkai vieningai laikosi, todėl 
jau trečdalis darbdavių pasira
šė kolektyve sutartį su sindika
tu. Sindikatas reikalavo algas pa 
kelti ir pripažinti darbininkų de
legatus.

A. Paupietis.

GRAŽIAI PASIRODĖ TAFI 
VIEJO LIETUVIAI

Tucuman. — Lapkričio 22, 
1938 Tafi Viejo lietuviai turėjo 
malonumą pasimatyti su Pasau
lio Lietuvių Sąjungos pirminin
ku adv. R. Skipičiu. Priėmimas 
gerbiamo svečio pagerbimui įvy
ko pas balsietį p. Antaną Banį, 
kuris turi gražius namus ir tris 
nuošavius sklypus. Apart vieti
nių valdininkų ir direktorių iš 
lietuvių p. Skipičio pagerbimui 
surengtoje vakarienėje matėsi 
pp. Avižieniai, Paluckai, Valin- 
čiai, Kavoliai, Žalkauskai, Mar
cinkevičius su dukrele, Slaniai, 
VI. Sergiejus, Šatkauskai, ponia 
Paimanskienė ir kiti. Gražiai už
kąsta, kalbėta ir dainuota, ger
biamam svečiui p. R. Skipičiui 
vadovaujant. Taipgi atėjo čia be- 
būnąs Matas Šalčius, kuris ilgai 
kalbėjo su p. Skipičiu.

Kada Tukumąno ir Tafi Viejo 
lietuviai kalbėjo ponui Skipičiui, 
kad Lietuva neduotų pinigų pa- 
sileidusiems kunigams, tai jis, 
gal del Kauno baimės, nusidavė, 
būk nieko negirdįs...

Vietinė spauda labai gražiai 
aprašė adv. Skipičio atsilanky
mą mūsų padangėje ir pasipuo
šė paveikslais. Beraštis.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS 
TEIS STREIKLAUŽĮ

Montevideo. — Pr. Gresia, 
italų tautybės, 70 metų amž. nuo 
senai pasižymėjo streikų laužy
me. Lapkričio 19 d. generaliniam 
darbininkų streikui vykstant, 
Gresia dirbo. Streikas laimėtas. 
Grįžę prie darbo darbininkai pri 
kišo Gresiai Vnesolidarumą. Lap
kričio 29 d., darbininkams vėl 
apie tai užsiminus, senis stvėrė 
brauningą. Rezultate du darbi- 
abu Urugvajaus tautybės, sun- 
ninkai: A. Garcia ir J. Carlos, 
kiai sužeisti. Vieno gyvybė pa
vojuje. Gresia už savo nesusival-| 
dymą atsakys Aukščiausiame 
Teisme.

A. Paupietis.

Iš BENDRO FRONTO
Montevideo. — Kaip žinoma, 

Urugvajaus liet, kolonijoj socia
listų su komunistais jau keletas 
metų kaip yra įkurtas Bendras 
Frontas prieš karą ir fašizmą. 
Tai gražus dalykas, tik tenka ap
gailestauti, kad jis silpnai vei
kia, o del to, kad nevisi bendrą 
frontą vienodai supranta. Socia
listai jį supranta kaipo bendrą 
veiklą su komunistais kaip lygus 
su lygiu. Bet komunistai jį įsi
vaizdina kitaip. Jų manymu, kad 
bendras frontas yra tam, kad vi
si priklausantieji tam frontui, o 
taipgi ir socialistai turi būti jų 
valdiniai ir aklai tikėti Džugaš- 
viliui.

Ot del to tas frontas ir negali 
tinkamai veikti. Pasilieka jo, 
faktinai, tiktai vardas ir tik ret-! 
karčiais jis pasirodo. !

Urugvajietis. Į

pasitikėjimas organizacijoms mū 
sų kolonijoje menkas, kadangi 
kolonija buvo ilgą laiką vargina
ma nerimtų ir nesąžiningų neva 
„visuomenės veikėjų“ darbais. 
Vienok matyti lietuvių širdyse 
nevisai užgęso troškimas kilnes
nio' darbo, noras pasitikėti savo 
tautiečiais, kurie neužviltų.

Štai keli metai kaip rimtai dar
buojasi Lietuvių Centras. Įsisiū
bavusioje mūsų kolonijos intrigų 
ir kovų jūroje L. Centras nedaly
vavo, o palengvėle ir sunkiai va- 
rė statybinį darbą. Darbo vai
siai šiandien dideli materiališkai, 
o ir morališkai L. Centras susi
laukė iš savo tautiečių didžiau
sio pasitikėjimo. L. Centras da
bar stato mūrinę tvorą, kuri kai
nuos virš 1000 pezų. Darbą pra- 
rėdamas L. Centras susiskolino 
iš savo narių po kiek kas galėjo 
paskolinti, bet ir kiti mūsų kolo
nijos kilnesni tautiečiai, matyda
mi rimtą L. Centro darbą atėjo į 
pagalbą. Šią sąvaitę L. Centrui 
suteikė paskolą sumoje 200 p. 
šeima B. S. Savo pavardės prašė 
spaudoje neskelbti. Į korespon
dento paklausimą delko nenori 
skelbti pavardės tautietis atsa
kė: „Pinigus L. Centrui skolinu 
ne dėlto, kad norėčiau pasigar
sinti, o dėlto, kad noriu rimtiems 
vyrams rimtą darbą padėti dirb
ti. Kad skolinu galit parašyti 
todėl, kad noriu duoti pavyzdį ir 
kitiems, kad pasitikėtų mūsų 
rimtai organizacijai. Geriau, kad 
mano sunkiai uždirbti centai neš 
naudą saviems negu Bankui. 
Kad man skolą grąžins tvirtai ti
kiu, nes ten kur vyrai be jokių 
pašalpų per kelis metus suspėjo 
sukrauti tūkstantinį turtą, ten 
matyti ir centai gerai dabojami.

Toks kilnus mūsų tautiečio pa
sielgimas gali būti pavyzdžiu vi- I 
siems. Vyrai, parodykim dau
giau pasitikėjimo tiems, kurie 
rimtą visuomeninį darbą dirba 
be jokių pašalpų.

Tuomet gyvuos mūsų rimtos 
organizacijos L. Centras ir dr-ja 
„Lietuva“ ir mūsų pažangioji 
spauda „A. L. Balsas“. Koresp.

KUNGIAI PUIKIAI PROGRE
SUOJA

Lietuviškas restoranas. „Palan 
ga“ Pineiroje mažai dirbdavo, 
kol jis pateko į Kungių rankas. 
Kungiai įdėjo keletą tūkstančių 
pezų į restorano atnaujinimą, 
nupirko pirmos rūšies šaldytu
vą ir t. t. O skvarbiausia, pageri
no maistą, nepakeldami kainų.

Petras Kungis su žmona ir 
samdytu personalu dirbo restora 
ne. Dvi dukros ir sūnus gyveno 
Lietuvoj. Tėvai per visą laiką 
pasiuntė Lietuvon apie 10.000.- 
00 litų!

Bet šiemet Kungis sėdo laivan 
ir aplankė Lietuvą. Grįždamas 
atsivežė net šešetą žmonių iš Lie 
tuvos. O dabar dar apie 4.000 
pezų sumokėjo už kitą restora
ną, kurį nupirko Gerli rajone 
Camino a la Plata 1800. Abejuo
se biznis eina labai gerai.

Valgytojas

Kiekvienas “A. L. Balso” skaity
tojas yra brangintinas ben

dradarbis. Rašykite “A.
L. Balsui” apie kiek
viena svarbesnį įvy

kį iš lietuvių 
gyveninio.

DIDELĖ LIETUVIU DANTŲ KLINIKA “PAVON”
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vaJ. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PINEIRO - AVELLANEDA
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A. MOKĖTAS]
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt ¡ 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją h 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą Jį 
pastatau j namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia.
——ro—-----—- ^nnni—

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania1
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI -----U. T. 22 - 5461

A v. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys astrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo Talan- 

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki. 21 t. Sekmad. nuo 9 iki 12 TaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

S u i p a c h a 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalista*
BLENORRAGIJA - TRIPERIS I

Gydoma* naujausiai* francūzų ir vokiečių metodai* 
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki >20.

j Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema, 
bronkitis. Širdie* ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė
mis galima gauti ,,Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, jeigu Jūsų jiems 
laiškuose bus specialiai pritai
kintų eilių ir paveikslėlių. ,,A. 
L. Balsas“, Independencia 2706, 

U. T. 45 - Loria - 1018

I—ANTONOF5»
U. T. 22 — Avellaneda — 5552 
ING, HUERGO 1144, D. SUD

-=s SMULKUS SKELBIMAI

Gdynia - Ameryka 
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Sausio 14 d., 1939. 

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalini* atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie
toje. švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Nakvynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON
TEVIDEO, R. O. U. (417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav.

calle Cachi 80S, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines natogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
M. Padimans- 
kienė savinin. 
Daro viso- 
kias perma- 
nentes' Moder- 

Wp'W niekos mašinos 
Darbas specia- 
lūs. Ponios ir 
panelės pra- 
somos į>ersitik- 
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orįen - 4675
Bernardo de Irigoyen 1692

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir^lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

FOTOGRAFIJOS
iš kultūrinių parengimų, susirin
kimų. posėdžių ir iškilmių, ku
riose dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas adv. R. 
Skipitis, galima matyti ir užsisa
kyti „A. L. Balso“ Redakcijoje, 
Independencia 2706.

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie
niams korespondentams. Del są
lygų kreiptis „A. L. Balso“ Re
dakcijom

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 

Planai ir Leidiniai

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Luganu, Bs.

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

PARSIDUODA NAMAS MODER 
niškai įrengtas,viskas išmokėta, 
tinka bile bizniui, prie didelės 
gatvės, lietuvių rajone, 5 kvad- 
ros nuo N. Pompeya tilto, šalę y- 
ra 9 fabrikai. Kas nori nusipirkt 
tikrai gražius ir pelną nešančius 
namus, raštu ar asmeniškai kreip 
kitės pas lietuvius savininkus, 
kurie, pirkdami ūkį, parduoda 
šiuos namus: Calle Republica 
Argentina 2639, Puente Alsina.

(424 - 27)
P. GILVIDYTÉS - JUODVIR- 

ŠIENĖS IR Z. TOMA5AITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė 
Bolivar 1528, Buenos Aires 

\

iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

PAIEŠKAU BROLIŲ Jono ir 
Petro Miliaus, Lendrinės km., ir 
švogerio Ciprijono Bioržio, Rim- 
šių km., visi Eržvilko. Atsiliepti 
adresas: M. Zidor Milius, Z. M.
L. D., Camp Imogene, Eagle Ri
ver, USA.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei ,,lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. J U L I O H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija 
SUIPACHA536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
be savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50. 

U. T. 21 - 0265
txil. VIEYTES 17SS (PUENTE BARRACAS) B.. Air..

p/m umvm Mum mina
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

/ÍIMIMNT[BDO»NIQí5r

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

APSIVEDIMO TIKSLU ieškau 
gyvenimo draugės, kad ir ket
virtą desėtką pavasarių žengian
čios, kaip ir aš. Mano adresas: 
Sr. B. J. Lituano, a. c. Hotel Es
paña, San Antonio Oeste, Rio 
Negro.

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų

Tepalas avalinei
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

Skaitytojai, remkite tuos mūsų 
biznierius, kurie skelbiasi „Ar

gentinos Lietuvių Balse“!

P. P. KUBILIAI 
lupirko ir pagerino almaeeną, 
. Chile 2102, Villa Castellana, 
lietuviai, palaikykite savuosius, 
curie teikia pirmos rūšies preke® 
patogiomis sąlygomis. (414-17)

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir 

jas specialistas
Ramos Mejia ligoninėje 

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

ausų gydyto- 
Argerich ir

AUKŠTOJI
S T U D I

ŠOKIŲ

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PINEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

AKUSRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Benes Bilek

Diplomuota Pragos ir Bueno® 
Aires universitetuose. Speciali 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

turėti gražius, mad- 
praktiškus irnus, 

ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

Pigiai ir sąžiningai taiso gr* 
mafonus, laikrodžius ir viso* 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREs

U. T. 61 — Corrales — 1524

Stu” RAMOS MEJIA"

Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te Į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis ir

/J J I J ! J W!| APTARNAUJAMAS 
Indi U iltį GYDYTOJAIS
- - SPECIALISTAIS
Slapumo analizai ligos pažinimui.
Analizai Wasserman n, seilių ir t. t 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerkle, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

lektyvės. Priima
švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

D
2)
8)
4)
5)
6)
7)
8)
9) 

ioy 
11) 
12) 
18) . _

aplankykite mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniai» nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA 3070
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RUOŠIAMAS EKSPEDICIJAI 
„A. L BALSO“ KALENDORIUS 

„A. L. Balso“ kalendorius 1939 
metams jau ruošiamas išsiunti
nėjimui

Kadangi šį mėn. 5 savaitės, 
tat skaitytojai vistiek gaus 4 nu
merius. "

Taigi sekantis (426-tas) „A. 
L. Balso“ numeris išeis ne sekan 
tį ketvirtadienį, bet ketvirtadie
nį, gruodžio 22, 1938.

O per šį laiką Administracija 
tvarko prenumeratorių sąskai
tas ir ruošia ekspedicijai „A. L. 
Balso“ kalendorių, kaipo dovaną 
visiems prenumeratoriams, užsi
mokėjusiems už 1939 metus.

Gerbiamieji skaitytojai, pasi- 
stengkite dabar pat sutvarkyti 
prenumeratas 1939 metams. 
Siųsdami savo ir savo draugų 
prenumeratas dabar, daug pa
lengvinsite „Argentinos Lietuvių 
Balso“ Administracijos darbą.
„A. L. BALSO“ REDAKTORIUS 

IŠVYKO ATOSTOGŲ
šį ketvirtadienį, 8 - XII - 38 

„A. L. Balso“ redaktorius K. N. 
Norkus išvyko atostogų dešim
čiai dienų ir grįš iš provincijos 
18 - XII - 38. „A. L. Balsas“, 
kaipo darbo žmonių laikraštis, 
pildo Argentinos darbo apsau
gos įstatymą 11.729, kaip kad ta
tai privalo daryti visos rimtos 
įstaigos.

PADIDĖJO ANELAUSKŲ 
ŠEIMYNA

Quilmes, F. C. S. pernai susi
kūrė jauna graži lietuvių šeimy
na: Boleslovas Anelauskas vedė 
panelę Bonesą Runimaitę. O štai 
25 - XI - 38 juos aplankė garnys 
ir Quilmes ligoninėje poniai Bo- 
nesai Runimaitei - Anelauskie- 
nei paliko gražų ir sveiką pir
magimį sūnų Roberto - Luis var
du.

Daug laimės naujagimiui ir jo 
jauniems tėveliams!

Kilmes Dėdienė.
S. L. ARG. I-MOJO SKYRIAUS 

SUSIRINKIMAS 10-XII-38 IR 
VALDYBŲ RINKIMAI

Kadangi del mažo atsilankiu
sių narių skaičiaus 1-mojo S. L. 
Arg. skyriaus susirinkimas 3-XII 
-38 neįvyko, tat sekantis extra 
visuotinas 1-mojo skyriaus susi
rinkimas yra šaukiamas šę šešta
dienį, 10-XII-38, 17 vai. iždinin
ko J. Sereikos namuose, c. Flori
da 2908, Vai. Alsina.

Bus renkama Centro ir Sky
riaus valdybos ir susirinkimas 
skaitysis teisėtu, nepaisant atsi
lankiusiųjų narių skaičiaus.

A. Siaudvytis, I sk. sekr.
PAŠTO DĖŽUTĖ

Gauti ir persiųsti laiškai: Mo
nikai Preikšaitei, Pranui Staške
vičiui, Petrui Šaučiūnui, Stanis
lovui Ignatavičiui, Juozui Kara- 
nauskui, Jonui Radžiui, Agidai 
Kilienei, Onai Preikšaitei, Anta^- 
nui Kučinskui, Boleslovui Dalin- 
kevičiui, Viktorui Rickevičiui 
Juozui Želioniui, Liudui Armana 
vičiui, Veronikai Lukaševičienei- 
Šiaučiūnienei, Jonui Čižiūnui, 
Onai Kaupaitei, Benediktui Paž- 
dagiui, Pranei Trajackaitei, Sta
siui Ignatavičiui, Juozui Lėkštu
čius, Elenai Valašinienei, Juozui 
Bukauskui.

Redakcijoj randasi: Antanui 
Mačiulaičiui, Adelei Babonytei, 
Juozui Pundžiui, Vincui Priel- 
gauskui, Ambrazui Tamulynui, 
Juozui Banioniui, Vladui Rums- 
kui, Jonui Zarauskui, Antanui 
Angelskui, Juozui Taškūnui, Vac 
lovui Gineikai, Jonui čižiūnui, 
Paždagiui, Pranui Urbanavičiui.

PIRMUTINĖ DIDELĖ EUROPEIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pra/nešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomps ligos. Gydykla turi moderniškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizams ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 
bendrai mokesčio palengvinimas. Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v. 

Lima 1321 (2 kvadrosnuo Plaza Constitución) Buenos Aires

SVARBUS PRANEŠIMAS 
prenumeruojantiems „Argenti
nos Lietuvių Balsą.“ Lietuvon
Jau antras mėnesis kaip už 

persiuntimą „Argentinos Lietu
vių Balso“ Lietuvon reikia mo
kėti Argentinos paštui po 4 cen- 
tavus už kiekvieną egzempliorių. 
Tą tarifo pakėlimą (nuo pusant
ro centavo iki 4 centavų) Argen
tinos pašto administracija paaiš
kino tuomi, kad Lietuva atsisa
kė priimti užsienių spausdinius, 
prisiunčiamus papigintu tarifu.

čia neaiškinsime to, kad net 
Abisinija priima papigintu tari
fu. Nekalbėsime ir apie tai, del 
ko daromi apsunkinimai užsie
nių lietuvių spaudai pasiekt Lie
tuvos kaimą.

Mes tik pranešame gerbia
miems prenumeratoriams, gyve
nantiems Lietuvoje ir tiems ger
biamiems mūsų skaitytojams 
Argentinoje, kurie jau ištisas de
šimtmetis išrašo „Argentinos Lie 
tuvių Balsą“ saviškiams Lietu
von, kaipo dovaną, (kuri kas sa
vaitė primena išrašyto ją ir suda
ro vis tampresnius ryšius tarpe 
Lietuvoje pasilikusių ir išeivijo
je gyvenančių brolių), kad „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ prenu
merata Lietuvon 1939 metams y- 
ra ne 5, bet 7 argentiniski pezai.

Pašto išlaidų skirtumas ke
liems šimtams prenumeratų su
daro išlaidų Administracijai apie
l. 000,00 pezų daugiau, negu iki 
šiol būdavo. Taigi visos prenu
meratos Lietuvon, kurios yra ap
mokėtos po 5 pezus iki 1938 m. 
gruodžio mėnesio 31 dienos te
bėra siučiamos. nieko neieškant 
iš prenumeravusio, t. y. tas extra 
išlaidas Administracija padengia 
pati. O prenumeruojant Lietu
von 1939 metams jau reikia mo
kėti po. 7 pezus.

Visiems prenumeratoriams, 
kur jie begyventų, 1939 metų ka
lendorius bus pasiųstas dovanų 
formoje, t. y. nemokamai.

Norime manyti, kad šis paaiš
kinimas yra pakankamas. Tikro 
„A. L. Balso“ draugo jokie ap
sunkinimai nesulaikys nuo pa
siuntimo laisvo Argentinos lietu
vių balso saviems Lietuvon, ne
sutramdys to vienintelio Argen
tinos ir Lietuvos demokratinės 
visuomenės bešališko šaltinio a- 
piė mūsų koloniją.

Argentinon, Urugvajun, Brar 
zilijon ir Šiaurės Amerikon 
(USA) „A. L. Balso“ prenume
rata lieka po senovei, t. y. 5 ar
gentiniski pezai metams.

„A. L. Balso“ Administracija.
(425 - 26).

— Brazilijoje 4 - XI - 38 tra- 
gingai žuvo Petras Vidžiūnas, 27
m. amžiaus. Kitas lietuvis, vardu 
Vincas, kaip rašo „L. A. Brazili
joje“' 6 - XI - 38 prigėrė besi
maudydamas Santos maudynėse. 
„Šviesa.“ praneša, kad Santa Ca
sa ligoninėje mirė Katarina Ki- 
siūnienė. Lapkričio 15 š. m. pa
laidotas tulas Gabrys. Villa Be
itoje 17 - XI - 38 palaidota šim
tametė lietuvė senutė Rozalija 
Žukauskienė.

— Drg. Balys Marganavičhis, 
po sužeidimo laike darbo pusant
ro mėnesio išbuvo La Platos sa
natorijoje. Dabar persikėlė į sa
natoriją c. Solis 1449, Bs. Aires, 
(sala 25): Draugai, aplankykite.
— Naujų Metų sutikimas, „Ar

gentinos Lietuvių Balso“ rengia
mas, įvyks „Jose Verdi“ teatre, 
Av, Almirante Brown 736, Bs. 
Aires. Pradžio 31- XU - 38, 20 
su pusę vai. ir tęsis iki 1 - I -39, 
4 vai. ryto. Programa bus links
ma ir įdomi. Ruošiasi visi sosti
nės ir aplinkinių miestų lietuviai.

ADV. R. SKIPITIS DAUGIAU 
NEBEBUS DULR PIRMIN

INKU?
Kauniškėse „Lietuvos žiniose“ 

3 - XI - 38 skaitome:
„R. Skipitis, gautomis iš 

Pietinės Amerikos žiniomis, 
žadąs pasitraukti iš DULR pir
mininkų. Kaip teigiama, Piet. 
Amerikoj jis nemokėjęs susio
rientuoti, pasidavęs vienašališ
kai įtakai ir jam labai nepasi
sekusi ta misija, kuriai jis pa
siųstas. Vėliau įdėsime plates
nių žinių.“
Jau netenka abejoti, kad „Lie

tuvos Žinios“ tikrai tapo vienaša
liško žmogaus painformuotos ir 
suklaidintos. Kada ta „informa
cija“ buvo rašoma, tai adv. Ski
pitis dar vos koją buvo įkėlęs 
Pietų Amerikon — buvo belan
kąs tik Brazilijos lietuvius, o Ar
gentinoje ir Urugvajuje dar vi
siškai nebuvo buvęs. Ir kaip tat 
galėjo „misija labai nepasisek
ti“?

Mums yra žinoma, kad litus 
doroj antis elementas Brazilijo
je i liko nepatenkintas, kada 
DULR pirmininkas pareikalavo 
atskaitų. Tas elementas jau ne 
kartą klaidino liaudininkų dien
raštį, suklaidino ir dabar.

Mes visiškai nesistebėsime, jei 
gu DULR pirmininkas adv. R. 
Skipitis bus priverstas rezignuo
ti. Mat jis visapusiškai, nuodug
niai ir aiškiai ištyrė Pietų Ame
rikos lietuvių kolonijų gyvenimą 
ir veikimą. Jis sužinojo, kad pa
šalpos „badaujantiems Pietų 
Amerikos lietuviams“ buvo kri- 
minališkai suvogtos gastroliuo
jančių „kolonijų kaipelionų“ ir 
„rašytojų“ su visokiais dykaduo
niais. Ir kadangi DULR pirmi
ninkas dabar tatai žino, tat to
kia tragikomedija tęst nebegali
ma, bent del žmonių akių. Del 
to, galimas daiktas, adv. Skipi
čiui patieks rezignacijos prašy
mą pąsirašytį, o pirmininku pa
statys kitą žmogų, kuris nepa
žįsta Pietų Amerikos lietuvių 
vėl galėtų aiškintis, jogei nieko, 
o nieko nežinojo...
ŠĮ SEKMADIENI PIKNIKAS SU 

VAIDINIMAIS LIETUVIŲ
CENTRO SODELYJE

Sekmadienį gruodžio (diciemb
re) 11 d. Teatras „Viltis“ Lietu
vių Centro sodelyje c. Tabaré 
6950 suvaidins dviejų veiksmų 
linksmą komediją „Daug triukš
mo dėl nieko“ ir vieno veiksmo 
komediją „Argentiniškos Piršly
bos“. Visiems įėjimas veltui. Pri
važiuoti galima nuo Mataderos 
kol. 15 ir omnibusu 41 iš miesto 
centro.

Pereitą sekmadienį L. Centro 
mūrijamos sienos išaugo naujoji 
dalis. Dar šeštadienį iš vakaro 
prasidėjo darbas, o sekmadienį 
po piet antros mūro dalies pama
tas buvo gatavas. Darbavos šie 
L. Centro nariai ir simpatizantai: 
J. Krikščiūnas, K. Bielskis. J. 
Rudaitis. Aleksandras Vaicekė- 
nas, Aleksas Vaicekėnas. L. Ry
šelis, A. Sabutis, A. Aukštuolis, 
J. Snrindys. Mat. Marčiulionis, 
St. Kriuklis. Garbė susipratu- 
siems lietuviams, kurie prisideda 
prie visuomeninio darbo!

Sekmadienį 18 d. mūrijimo 
darbas bus toliau tęsiamas ir L. 
Centras laukia geros valios tal
kininku prie savo kilnaus lietu
viško darbo.

— „Pertraukta Meile“, dvie
jų aktų linksma Jono Skinkio 
komedija „Vilties“ teatro kolek
tyvo bus pastatyta „Jose Verdi“ 
teatre laike Naujų Metų sutiki
mo. Vaidina geriausi „Vilties“ 
teatro artistai. Lietuvos ponų gy
venimą satyrinėse deklamacijo
se atvaizduos panelė Lionė Jur
gelevičiūtė ii’ Albinas Arlauskas.

Argentinos moderniškų traukinių vagonų vidus, įrengtas visai 
amerikoniškai ir patogiai.

LIETUVIŲ KEPYKLOS KEPA 
ŠVARIAUSIĄ DUONĄ AR- 

GENTINOJE
Argentinos Sveikatos Depar

tamento įsakymu padaryta ke
pamos duonos analizai įvairiose 
kepyklose. Daugelis kepyklų, ne
atitinkančių higienos reikalavi
mams, užsidaro.

Labai malonu pastebėti, kad 
lietuvių kepyklos gamina, švariau 
šią duoną Argentinoje. Pavyz
džiui Buenos Aires mieste mūsų 
laikraščio gero draugo Felipe 
Vaitkevičiaus kepykloje „Pani
ficación Ultramoderna“ (buvusi 
„Victoria“) Darwin 1141 tapo 
padaryti analizai šešių rūšių 
duonų ir gauti labai geri rezul
tatai: užgirtos visos duonos rū? 
šys ir išduoti specialiai leidimai 
jų kepimui. Vaitkevičius prade
da ir ,,Graham“ duonos kepimą, 
apart kitų rūšių.

Provincijoje esančios didelės 
lietuvių duonos kepyklos — An- 
driuškos — Curupayti 230, Ger- 
li ir Butkaus — Mexico 200 Ave- 
llanedoje, taipgi gavo leidimus 
jų gaminiams.

— Drg. A. Alekna,“ pažangus 
Urugvajaus lietuvis, pąvyzdingai 
įrengusis pieno produktų biznį 
Montevideo priemiestyje — Vi
lla del Cerro, c. Bogota 4005 
(kampas Bélgica). Savo moder
nišką pieninę. Drg. Alekna pava
dino vardu „Kaunas“. Urugva
jaus Kaune vietiniai gyventojai 
ir lietuviai jaučiasi, kaip namie.

— Adv. R. Skipičib prakalbą, 
pasakytą iš Montevideo radio 
stoties CX6 2-XII-38 transliavo 
Bs. Aires radio stotis Callao. 
DULR pirmininkas kalbėjo lietu
viškai, o stud. F. Stungevičius 
persakė ispaniškai. Protarpiuose 
buvo patiekta lietuviškų plokšte
lių muzikos ir nuolat aiškinta, 
kad Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
pirmininko prakalbą per radio 
organizavo Lietuvos Garbės Kon
sulatas Urugvajuje.

— P-lei Aldonai Arlauskaitei, 
„Vilties“ teatro kolektyvo narei, 
1 - XII - 38 Ramos Mejia ligoni
nėje Dr. prof. Garre padarė 
apendicito operaciją. Po opera
cijos ligonė jaučiasi labai gerai 
ir jau sugrįžo į savo tėvelių ña- 
mus --— c. Iriarte 3926.

KULTŪRINGAI EKSKURSAVO 
PAŽANGUSIS LIETUVIŲ 

JAUNIMAS
Dar prieš 14 vai. pradėjo rink 

tis „A. L. Balso“ Redakcijon gra
žus mūsų jaunimas, kad daly
vauti ekskursijoje 4 - XII - 38. 
Savais autais atvyko kelios lietu
vių šeimynos: Aukštikalniai, Ei- 
dukoniai, Mažrimai, Šatkauskai, 
Paulioniai ir kt. Vienas mūsų 
jaunas lietuvis savo kolektyvu 
(linija 37) kėlės ekskursantes 
atvežė iki „A. L. Balso“ Redak
cijos.
Jau prieš išvykstant užsimezgė 

draugiškas pasikalbėjimas. Eks
kursijos inciatorė p-lė Marija 
Nakaitė pribuvo su grupe namų 
ruošos darbininkų. Didžiumą eks 
kursijos dalyvių sudarė jau sa
vistoviu darbu besiverčią pažan
gieji mūsų kolonijos nariai. 
Apart privatiškų autų, štai kas 
buvo galima pamatyti važiuo
jant dideliame ekskursiniame au
to mobiliu j e :

Margarita Mažrimaitė, Ferdi
nandas Mažrimas, Konstancija 
Domėnaitė, Valija Piščikaitė, 
Emilija Piščikaitė, Pranė Trajac- 
kaitė, Juozas Zoruba, Juozas 
Zavickas, Kazys Bručas, Ona 
Ožinskienė, Pranas Ožinskas, 
Alfonsas Baltušis, Uršulė černy- 
tė, Ona Preikšaitė, Marija Dei- 
mantavičiūtė, Teofilė Nakaitė, 
Jonas Kepalas,’Juana Goštautai- 
tė, Eugenija Goštautaitė, Bronius 
Mažrimas, Agnieška Mažrimie- 
nė, Ona Kemežaitė, Juozas Vasi
liauskas, Augustas Kaušas, Pau
lina Lunytė, Pranas Puluikis, 
Stasė Meškauskaitė, Elžbieta 
Girnytė, Augustinas Iešmantą, 
Bernardas Survila^ Marija Par- 
šonytė, Marija Nakaitė, Kazys 
Liaudanskas, Pranas česiūnas, 
Jeroslavas Ramančiauskas, Pra
nas Kiesliauskas, Boleslovas Kie- 
sylius, Jonas Katauskas, Juozas 
Gudelis ir Feliksas Antanėlis.

Ir taip nuo „A. L. Balso“ Re
dakcijas, pro gražius Palermo so 
dus, Saavedra, San Isidro, Vi
cente Lopez, Martinez, Olivos, 
San Fernando pasiekėme gražių 
vasarviečių vietovę — Tigre. 
Gražioje pievoje žaista; miške 
skambėjo lietuviška daina. Pa- 
užkandžiauta ir tyru, pavasariš
ku oru prasivėdinta. Po 7 valan
dų ekskursijos vėl grįžta iki „A. 
L. Balso“ namų, nuo kur išsiskirs
tyta, reiškiant pageidavimus juo 
daugiau tokių kultūringų susibū
rimų šią vasarą turėti.

— Petras Lukoševičius, porą 
metu išgyvenęs Lietuvoj, pereitą 
savaitę sugrįžo į Buenos Aires. 
Mūsų poetas grįžo ne vienas, bet 
vedęs su gražia Rokiškio padan
gės dukra.

— Naujai atidarytai mekaniš- 
kai dirbtuvei reikalingas darbi
ninkas, norintis išmokti mekani- 
ko darbą su $500 užstato. Geros 
sąlygos. Rašyti: Sr. K. Stasiulai- 
tis, Independencia 2706, Bs. As.


